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DDM Krajkářská škola 
opět vánoční

V čase adventu připravujeme v DDM Krajkářské škole výstavu
nazvanou Grafika, medaile a krajka, ve které Vám blíže předsta-
víme tvorbu akademického malíře Lumíra Šindeláře z Prahy, au-
tora návrhu pamětních medailí města Vamberka, ty budou k na-
hlédnutí i ke koupi. Sváteční náladu navodí krajková vánoční vý-
zdoba,  slavnostní stolování, adventní věnce a betlémy.

Výstava potrvá od neděle 5. prosince do neděle 12. prosince
2004 a srdečně Vás zvou učitelky Anežka Bartáková a Miroslava
Šustrová.

V pondělí 11. října 2004 jsem
zúčastnil Tábora lidu u Žižkovy
mohyly. Jelikož se v tento den
konalo mimořádné zasedání za-
stupitelstva města, nemohl se té-
to akce zúčastnit pan starosta ani
nikdo z rady či zastupitelstva. Asi
vás napadne, proč byl Vamberk
pozván na tuto
akci, když Žiž-
kova mohyla se
nachází u obce
Žižkovo Pole
cca 15 km od
P ř i b y s l a v i .
Důvod je velice
prostý. ale vý-
znamný. Vam-
berk - konkrét-
ně jeho Občan-
ská beseda -
přispěl v roce
1874 na vý-
stavbu mohyly
finančním da-
rem a pamět-
ním základním
kamenem. Tato byla slavnostně
odhalena 20.9.1874 při příleži-
tosti 450 let od úmrtí Jana Žižky.
Letošní Tábor lidu si tedy připo-
mínal 130. výročí postavení mo-
hyly a 580. výročí od smrti Jana
Žižky z Trocnova.

Velice pěkný program přímo
u mohyly provázelo slunečné,
ale chladné (ke konci již mrazi-
vé) počasí. Tábor lidu zahájil

Smíšený pěvecký sbor DOUBRA-
VAN z Chotěboře, poté následo-
valo poděkování starostů
(Přibyslav a Žižkovo Pole) všem
městům a spolkům na výstavbě
se podílejícím. Na památku byl
předán všem zainteresovaným
Pamětní list. Všichni, kteří vážili

cestu, byli odměněni mohutným
potleskem téměř dvou stovek
přítomných účastníků. Poté ná-
sledovalo pásmo přibyslavských
ochotníků s obrazy ze Žižkova
života. Tato část byla zakončena
společným zpěvem chorálu Ktož
jsú boží bojovníci (všichni pří-
tomní jej obdrželi v notové a
slovní podobě při příchodu).
Vůdčí roli ve zpěvu měl

Chrámový sbor z Přibyslavi,
shromážděný lid téměř mlčel.
V tu chvíli mě napadlo, že kdyby
takto zpívali husité, tak by moc
hrůzy křižáckým vojskům nena-
hnali. Na závěr setkání byla eku-
menická bohoslužba, kterou
sloužili představitelé Českobratr-

ské církve evangelické, Církve
československé husitské a Řím-
skokatolické církve. Zpěvem do-
provázel sbor CUM LAUDE.

Z materiálů mne mj. zaujalo:
- současný pohled historiků na

Jana Žižku: "Jan Žižka byl a je
historická postava, která viditel-
ně zasáhla do chodu našich dě-
jin, která - a� už se to jeho od-
půrcům líbí nebo ne - přinesla
určitý pokrok a změny a neod-
myslitelně patří k dějinám naše-
ho národa. Jestli to byl lapka,

vrah a násilník nebo geniální vo-
jevůdce a reformátor, to nechá-
váme na každém z nás. Snažme
se ale vidět tuto postavu v kon-
textu doby, ve které žila. A mož-
ná, že dojdeme k překvapivým
závěrům. Mohlo by se pak klidně
stát, že kdybychom někteří z

nás, kteří na
něm vidíme jen
to špatné, žili v
oněch dobách,
stali bychom se
jeho ohnivými
stoupenci a
možná, že ti co
jej dnes ctí, by
se postavili na
stranu jeho od-
půrců."
- názor pana
JUDr. Emericha
Fialy, notáře a
přibyslavského
rodáka, který
studiu husitství
věnoval nespo-

četně hodin: "My, Češi nepotře-
bujeme, aby se katolická církev
ústy papeže omlouvala za upále-
ní Mistra Jana Husa, my dobře
víme, čím pro nás byl, je a bude".

Samozřejmě jsem se chtěl do-
zvědět co nejvíce o příspěvku na
výstavbu mohyly z Vamberka.
Přítomní pracovníci mi přislíbili,
že se pokusí něco konkrétního v
dobových materiálech vyhledat.
Pokud bude jejich hledání úspěš-
né, budete o tom samozřejmě in-
formováni.         tajemník MÚKLUB ČESKÝCH TURISTŮ VAMBERK

POZVÁNKA
na promítání diapozitivů z turistického 
putování v letošním roce se uskuteční 

25. listopadu od 17 hodin
v malém sále Městského klubu Sokolovna za podpory Města
Vamberk. Promítání bude doplněno vyprávěním zážitků Standy
Holoubka k některým výletům. Zveme členy odboru i občany města.

KALENDÁŘ TURISTICKÝCH AKCÍ - PROSINEC
Společné rozloučení s turistickou sezónou roku 2004, se
uskuteční v Agrohotelu v Dlouhé Vsi. Odbor KČT Vamberk zajistí
tam i zpět autobus pro své členy. Podrobné informace včas ve skříň-
ce. Přihlášky nutné!!!

Tábor lidu u Žižkovy mohyly



Ze zasedání Rady města
Rada města Vamberk se na
svém 44. zasedání dne 29.
září 2004 usnesla:
1) Schvaluje plnění usnesení z

RM č. 42  a 43, trvající úkoly
- 19/13, 21/2, 23/26, 27/4 a
5, 31/20, 33/6, 39/2, 41/4 a
5, 43/5.

2) Neschvaluje umístění paní
Věry Horákové do DPS Rych-
nov nad Kněžnou a doporuču-
je žadatelce požádat o umístě-
ní  v zařízení města Vamberk.

3) Odkládá rozhodnutí o poskyt-
nutí příspěvku na cyklostezky
pro DSOROH na příští jedná-
ní RM.

4) Souhlasí s provozováním ve-
řejné autobusové dopravy - 2
linky Praha - Ostrava.

5) Rozhodla nevyhovět žádosti
paní Martiny Joskové z
Hradce Králové o snížení po-
platku za svoz TKO.

6) Projednala žádost o informa-
ce paní ing. Lenky Huškové a
uložila vypracovat a odeslat
odpovědi.

7) Rozhodla neposkytnout přís-
pěvek na osobní pečovatelku
pro syna paní Ivety Růžičkové,
Vamberk a ukládá věc řešit v
rámci komunitního plánování

8) Rozhodla neposkytnout finan-
ce na nákup skluzavky pro
MŠ Láň a toto řešit jako v bo-
dě předešlém.

9) Rozhodla nepřidělit integrač-
ní byt panu Mouslimovi
Kotievovi, nebo� město žádný
takovýto byt nemá.

10) Rozhodla poskytnout dlaž-
bu na opravu poškozeného
chodníku před č.p. 742 v
Jůnově ulici.

11) Schvaluje návrh smlouvy na
rekonstrukci městské kašny
a pověřuje starostu města
jejím podpisem

12) Projednala a schválila zápis
z dopravní komise č. 4.

13) Projednala a schválila zápis z
komise životního prostředí
ze dne 21.9.2004, požaduje
dokladovat bod č. 1 - kontej-
nery na plast a sklo místo na-
vržených plastových pytlů.

14) Projednala dopis pana
Ladislava Šembery a uložila
připravit odpově	.

15) Projednala a schválila
smlouvu na pronájem bazé-
nu s přilehlými prostory v
MŠ Tyršova Světu dětí,  za-
stoupenému paní Angelikou
Novákovou a paní Renatou
Šmejkalovou a pověřuje sta-
rostu jejím podpisem.

16) Bere na vědomí oznámení
předvolebního shromáždění
KSČM na náměstí ve Vam-
berku dne 26.10.2004 v době
od 14,00 hod do 17,00 hodin

17) Nesouhlasí s předloženým
návrhem na opravu střechy
radnice a požaduje předlože-
ní návrhu od dalších firem.

18) Projednalo informaci o pro-
vozování parkoviště u kou-
paliště TJ Baník a vzhledem
ke špatnému počasí a malé
vybrané částce rozhodla tuto
ponechat celou TJ Baník a u-
ložila k tomuto připravit pří-
slušnou darovací smlouvu.

19) Projednala nové organizač-
ní začlenění DDM a KŠ a u-
ložilo věc opětovně projed-
nat se všemi subjekty a poté
předložit tento záměr ZZ ke
schválení.

20) Projednala a schválila pro-
gram mimořádného zasedání
zastupitelstva dne 11.10.2004
od 19,00 hod v MKS.

21) Rozhodla požadovat od TJ
Baník vyčíslení řádně dolo-
žených nákladů na provoz
sportovní haly ve II. pololetí
roku 2004 a rozhodla tuto
částku zahrnout do změn
rozpočtu na ZZ.

22) Projednala upozornění paní
Miroslavy Šustrové na opě-
tovné zatékání do budovy
KŠ a rozhodla situaci posou-
dit Vambekonem a v přípa-
dě možnosti provést opravu
i přesto, že budova není ve
vlastnictví města.

23) Projednala spolupráci mezi
PČR Vamberk a MP, vytyčila
další priority spolupráce a
uložila se věcí opětovně za-
bývat v prosinci 2004.

Rada města Vamberk se na
svém 45. zasedání dne 13.
října 2004 usnesla:
1) Schvaluje plnění usnesení z

Rady města č. 44, trvající ú-
koly - 19/13, 21/2, 23/26,
27/4 a 5, 31/20, 33/6, 39/2,
41/4 a 5, 42/5, 44/17.

2) Uvolňuje 10.000,-- Kč jako
příspěvek na rozvoj cykloste-
zek pro Dobrovolný svazek
obcí Regionu Orlické hory a
ukládá vedoucí finančního
odboru částku odeslat.

3) Projednala petici občanů o-
hledně zvýšeného hluku z no-
vé části obchvatu a rozhodla
zadat měření úrovně hluku
Krajské hygienické stanici,
pracoviště Rychnov nad
Kněžnou a petičnímu výboru
takto odpovědět.

4) Bere na vědomí informaci ing.
Marečka ohledně postupu prací
na přípravě převzetí vodovodu a
kanalizace ve městě do vlastní
režie a ukládá připravit doku-
menty pro zřízení organizace.

5) Bere na vědomí informaci ře-
ditele Vambekonu ohledně

kontejnerů na tříděný odpad
a souhlasí po zjištění všech
podmínek jejich využívání s
rozmístěním ve městě.

6) Vzhledem k mimořádně ne-
příznivému průběhu počasí v
sezóně 2004 rozhodla o sníže-
ní nájmu za bufet na koupališ-
ti na 50%. Vzhledem k ukonče-
ní platnosti smlouvy na proná-
jem rozhodla o zveřejnění pro-
nájmu bufetu na koupališti. 

7) Na základě doporučení sociál-
ního odboru promíjí poplatek
na úhradu neinvestičních ná-
kladů v mateřské škole rodině
paní Evy Puškové.

8) Bere na vědomí informaci ta-
jemníka o průběhu Táboru lidu
u Žižkovy mohyly u obce Žiž-
kovo Pole dne 11. října 2004 a
ukládá o tomto informovat čte-
náře Vamberského zpravodaje.

9) Schvaluje změnu ve složení li-
kvidační komise - paní Jitku
Luňákovou (mateřská dovole-
ná) nahrazuje Bc. Martina
Olšavská.

Zajímavosti 
(nejen) z radnice

■ změna v sekretariátu starosty a ta-
jemníka - v půlce října odešla na ma-
teřskou dovolenou paní Jitka Luňá-
ková, po tuto dobu ji bude zastupovat
absolventka Vysoké školy ekonomické
slečna Bc. Martina Olšavská, která zvítě-
zila ve výběrovém řízení na toto místo
■ započaly restaurátorské práce na kaš-
ně na náměstí, budou rozděleny do
třech částí,  letos bude za 105.000,-- Kč
(90.000 dotace, 15.000 Město
Vamberk) opravena horní část chrliče,
v roce 2005 za 75.000,-- Kč dolní část
a za 180.000,-- Kč vlastní kašna. I na
tyto části je přislíbena dotace. Práce
jsou schváleny a dozorovány orgány
státní památkové péče a provádí je aka-
demičtí sochaři Jiří Švec a Josef Dušek 
■ v plném proudu jsou přípravy na
volby do krajského zastupitelstva, ve
středu 13.10.2004 se sešly na první
schůzce volební komise, předsedové a
místopředsedové těchto komisí již ab-
solvovali předepsané školení dne
21.10.2004 v Rychnově nad Kněžnou.
Do vašich domovů doručí roznašeči
3 894 souborů hlasovacích lístků. Jen
pro zajímavost ve Vamberku se jedná o
183 kg volebních lístků
■ ve dnech 4. až 15. října 2004 byli
dvaceti kontrolory z KÚ Hradec
Králové prověřeny všechny odbory
Městského úřadu, po předání závěreč-
ného protokolu vás budeme informo-
vat o výsledku kontroly
■ nebývalý nápor zažívá finanční od-
bor, vedle pravidelného vybírání po-
platku za svoz a třídění TKO zde totiž
probíhá přezkum hospodaření na zá-
kladě zákona č. 420/2004 Sb. 
■ proběhlo kácení stromů - viz příspě-
vek Marie Kořízkové)
■ do konce roku budou provedeny ješ-
tě dvě investiční akce, první ta rozsáh-
lejší spočívá ve výstavbě chodníku po
pravé straně vozovky (z pohledu smě-
rem k Vyhlídce) s následnou nezbyt-
nou úpravou krajnice v ulici Kollárova
- realizací této akce se výrazně zlepší
bezpečnost chodců, nebo� nebudou
nuceni chodit po vozovce. Úpravu vy-
užijí nejen obyvatelé v této lokalitě, ale
i pěší návštěvníci chaty Vyhlídka.
Druhá akce se týká doupravení okolí
nově vyznačeného přechodu na ná-
městí v blízkosti radnice. Ten původní
byl zrušen, nebo� vedl křižovatkou.
Nový přechod ústí na vyvýšený a úzký
chodník. Proto bude chodník rozšířen,
jeho úroveň snížena, dojde k otočení
úředních desek o 90 stupňů, aby ne-
docházelo k vjíždění vozidel na chod-
ník, budou zde osazeny masivní beto-
nové květináče (jako před radnicí).
I tato úprava přispěje k větší bezpeč-
nosti chodců - hlavně maminek s ko-
čárky v prostoru náměstí
■ ve čtvrtek 28. října 2004 jsme si stej-
ně jako na mnoha místech naší vlasti
připomněli výročí vzniku samostatné-
ho Československa, v tento den položil
starosta města ing. Jiří Mazúch kytice
k pomníkům padlých ve Vamberku  a
v Pekle  
■ Krajská hygienická stanice Hradec
Králové provedla vyhodnocení sezóny
městského koupaliště, z obsáhlé zprá-
vy přetiskujeme závěry: "Celý areál byl
provozován velmi dobrým způsobem
a přístup jednotlivých pracovníků kou-
paliště vůči pracovníkům orgánu
ochrany veřejného zdraví byl velmi
vstřícný, uložená a doporučená opat-
ření byla bezodkladně plněna s po-
třebnou účinností                      - JŠ -

USNESENÍ
Zastupitelstvo města Vam-
berk se na svém 15. mimo-
řádném veřejném zasedání
dne 11. října 2004 usneslo:
1) Schvaluje návrhovou komisi ve

složení: Karel Mixa, Jaroslav
Brodina, Ing. Zdeněk Fabiánek

2) Schvaluje vyhlášení výběrové-
ho řízení z "Fondu rozvoje
bydlení" pro rok 2005 s tím, že
zájemci předloží své požadav-
ky od 1.12.do 31.12.2004 na
sekretariátě Městského úřadu
ve Vamberku.

3) Schvaluje navýšení rozpočtu pro
TJ Baník Vamberk jako "Změnu
rozpočtu" č. 3 rok 2004

4) Schvaluje zařazení Krajkářské
školy a Domu dětí a mládeže
(obě do 31.12.2004 odloučené
pracoviště příspěvkové organiza-
ce Domu dětí a mládeže,
Rychnov nad Kněžnou Usnese-
ním č. 29/952/2004 Zastupitel-
stva Královehradeckého kraje ze
dne 27.5.2004 se ruší) pod přís-
pěvkovou organizaci Základní
škola Vamberk, okres Rychnov
nad Kněžnou od 1.1.2005 (viz.
příloha dodatek č. 2 ke zřizovací
listině). Majetková práva budou
upravena po předání k 31.12.
2004. Po uplynutí školního roku
dojde k vyhodnocení dosavadní-
ho průběhu.

5) Bere na vědomí informace tý-
kající se úpravy křižovatky
I/11 a I/14 na Husově náměs-
tí u lékárny. 

Ing. Jiří Mazúch  
starosta města

Ing. Josef Martinek, CSc.  
místostarosta města  
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Informace o poskytování půjček z FRB v roce 2005

M Ě S T O  V A M B E R K
Obecně závazná vyhláška města Vamberk č. 1/2004 ze dne 5. dubna

2004
FOND ROZVOJE BYDLENÍ

Zastupitelstvo města Vamberk se na svém 11. veřejném zasedání dne 5. dubna 2004
usneslo v souladu s § 10 a § 84 zákona č. 128/2000 Sb., o obcích (obecní zřízení)
ve znění pozdějších předpisů, na této obecně závazné vyhlášce:

Čl. I. Základní ustanovení
Město Vamberk v zájmu zvýšení úrovně bydlení, zlepšení životního prostředí
a vzhledu města vytvořilo "Fond rozvoje bydlení" (dále jen FRB), který slouží k po-
skytování půjček na zvelebení obytných budov, bytových domů a bytových jednotek
na území města, podle dále stanovených pravidel a podmínek.
Fond je vytvořen z vlastních rozpočtových prostředků města.

Čl. II. Příjmy fondu
Příjmy fondu jsou:
- prostředky z rozpočtu města podle rozhodnutí zastupitelstva města
- příjmy ze splátek půjček a úroků
- dotace a případné výpomoci z rozpočtu Krajského úřadu Královéhradeckého kraje

Hradec Králové
Případné přírůstky stavu fondu se nestávají výnosem města Vamberk a musí být po-
nechány fondu podle stanovených pravidel.

Čl. III. Výdaje fondu
1) Prostředky fondu je možno používat výhradně k poskytování půjček při úroku

5% a nejdelší lhůtě splatnosti 6 let mimo rok, ve kterém byla půjčka poskytnuta.
2) Výdaji fondu jsou také úhrady poskytované České spořitelně, a. s., pobočce

Vamberk, za zřízení a vedení účtu dle čl. VI. a náklady výběrového řízení dle čl. IV.
3) Adresáty půjček z fondu podle odst. 1 mohou být pouze subjekty, tj. fyzické

a právnické osoby, které vlastní bytové domy, bytové jednotky a obytné budovy ne-
bo jejich stavby na území města.

4) Z fondu se poskytují tyto druhy půjček:
a) Rodinné domy ( § 3, písm. c)  vyhl. č. 137/1998 Sb., o obecných technických po-

žadavcích na výstavbu ve znění změn a doplňků:
č. účel splatnost úrok horní hranice
01   obnova střechy 6 let 5 %        do 80 tis. Kč

(krytina i konstrukce)                                                        na dům
objekt starší 10 let

02   změna z uhelného vytápění 3 roky 5 %        do 25 tis. Kč
na plynové, elektro,                                                           na byt
dřevní odpad, přípojka na
centrální výtopnu, tepelné čerpadlo,
solární ohřev

03 zřízení malé čistírny odpadních 3 roky 5 %         do 25 tis. Kč
vod ke stávajícímu domu                                                      na byt

04 dodatečná izolace domu 4 roky 5 %         do 30 tis. Kč
proti spodní vodě                                                                 na dům
objekt starší 10 let

05   obnova fasády domu vč. 4 roky 5 %        do 30 tis. Kč
plechování                                                                           na byt
objekt starší 10 let

06 pláš�ové zateplení domu 6 let 5 % do 80 tis. Kč
objekt starší 5 let                                                                 na byt

07 vybudování WC, koupelny 3 roky 5 %        do 25 tis. Kč
nebo sprchového koutu v bytě, na byt
kde doposud nebyl

08 vybudování nástavby, rušící 6 let 5 %         do  80 tis. Kč
plochou střechu domu                                                         na byt

09 vybudování vestavby bytu do 6 let 5 %         do 80 tis. Kč
půdního prostoru domu                                                      na byt

b) Bytové domy:
Poté, co budou uspokojeny všechny požadavky na půjčky pro rodinné domy, budou
ze zbylých prostředků poskytovány půjčky na revitalizaci bytového fondu v byto-
vých domech. Účel půjčky a její výši bude stanovovat zastupitelstvo města individu-
álně u jednotlivých žádostí.
5) Jednotlivé tituly půjček lze kumulovat s výhradou půjčky č. 05 a půjčky č. 06, kte-

ré nemohou být souběžně poskytnuty na jeden objekt. Půjčku nelze získat opako-
vaně z jednoho titulu u totožného domu, pokud půjde o bytovou jednotku, pak u
totožné bytové jednotky. Půjčku lze čerpat pouze do konce kalendářního roku, ve

kterém byl zřízen příslušný účet. Úroky se platí podle smlouvy o půjčce, jistina se
splácí rovnoměrně měsíčními splátkami počínaje lednem roku následujícího po ro-
ce, v němž byla půjčka poskytnuta.

Čl. IV. Výběrové řízení
1) Žadatelé mohou získat půjčku z FRB výlučně na základě výběrového řízení.

Výběrové řízení organizuje městský úřad pro každý kalendářní rok samostatně.
2) Podmínky výběrového řízení musí být vyvěšeny a vhodným způsobem zveřejně-

ny, vždy nejpozději do 30. 11. běžného roku.  Lhůta k podání žádosti k účasti ve
výběrovém řízení se stanoví do 31. 12. běžného roku, v roce 2004 do 30. 4. 2004.

3) Žádost musí vždy obsahovat zejména:
a) jméno nebo název žadatele, případně statutárního zástupce
b) adresu bydliště nebo sídlo právnické osoby
c) přesné označení budovy nebo stavby

- adresa, číslo popisné, číslo parcely
- doklad o vlastnictví nemovitosti
- stavební povolení, či jiný příslušný doklad
- příslušnou projektovou dokumentaci

d) předběžnou dohodu s dodavatelem akce s orientační cenou, při svépomoci od-
had nákladů, které při realizaci budou doloženy fakturami a účty
e) přesný popis účelu, na který je půjčka požadována
f) předpokládaný termín dokončení akce
g) požadovaná výše půjčky 
h) návrh stanovení záruky za poskytnutou půjčku:
půjčka do výše 160 000,- Kč u jednoho žadatele 2 ručitelé, u manželů 1 ručitel, nad
160 000,- Kč záruka nemovitostí v hodnotě nejméně 130 % požadovaného úvěru
4) Komise zřízená radou města vyhodnotí došlé žádosti o půjčky a navrhne výsle-

dek výběrového řízení.
5) Výběrové řízení vyhlašuje a o výsledku výběrového řízení  rozhodne zastupitel-

stvo města. Výběrové řízení je ukončeno nabídkami k uzavření smluv o půjčkách.
Na poskytnutí půjčky není právní nárok, žádost o půjčku může být zamítnuta bez
udání důvodu.

6) O výsledku výběrového řízení budou všichni uchazeči vyrozuměni neprodleně.
Vybraní žadatelé budou vyzváni k uzavření smlouvy o půjčce. Právo na uzavření
smlouvy zaniká, pokud se žadatel nedostaví k uzavření smlouvy do 30 dnů po
doručení nabídky na uzavření smlouvy o půjčce.

7) Výběrové řízení probíhá 1x  v kalendářním roce. O všech žádostech musí být roz-
hodnuto najednou.

Čl. V. Smlouva o půjčce
1) S žadateli, kteří budou vybráni ve výběrovém řízení (dále jen uživatelé), uzavře

město smlouvu o půjčce.
2) Smlouva musí obsahovat zejména tyto údaje:
- smluvní strany
- identifikaci účelu půjčky dle čl. III, odst. 4.
- celkovou částku půjčky, v případě více titulů i skladbu částky
- lhůtu splatnosti půjčky
- režim splátek (úroky, jistina)
- způsob splácení (příkazem, pošt. poukázkou atd.)
- závazek uživatele k použití půjčky k dohodnutému účelu
- smluvní pokutu za porušení účelovosti půjčky
- záruka za půjčku
- dohodu o otevření účtu u České spořitelny, a. s.
- souhlas uživatele s kontrolním působením městského úřadu a peněžního ústavu
a jeho závazek předkládat účetní doklady o čerpání z účtu
3) Městský úřad neprodleně po podpisu smlouvy o půjčce, předá dohodnutý počet

exemplářů peněžnímu ústavu s výzvou k otevření účtu a převedení prostředků
z fondu.

Čl. VI. Režim čerpání prostředků fondu
O způsobu a lhůtách převodů prostředků z fondu na účty uživatelů a o správě všech
pohledávek fondu uzavře Město Vamberk s Českou spořitelnou, a. s., samostatnou
smlouvu.

Čl.VII. Závěrečná ustanovení
Systém a účelovost poskytování půjček upravených touto vyhláškou podléhá kon-
trole města, peněžního ústavu. Použití prostředků z FRB k účelu, na který byly po-
skytnuty podléhá kontrole města.
Městský úřad je povinen každoročně předložit zastupitelstvu města vyhodnocení
hospodaření s prostředky fondu.
Tato vyhláška nabývá účinnosti dne 21. 4. 2004
Tato vyhláška ruší vyhlášku č. 3/1999 ze dne 6. října 1999, Fond rozvoje bydlení.

Ing. Jiří Mazúch       Ing. Josef Martinek, CSc.
starosta města              místostarosta města

Žadatelem o půjčku  může být fyzická neb práv-
nická osoba, která vlastní obytné budovy, nebo je-
jich stavby na území města. Pokud splňuje tyto pod-
mínky může získat půjčku z FRB na základě výbě-
rového řízení. Výběrové řízení organizuje Městský
úřad pro každý kalendářní rok samostatně.

Upozorňujeme na změnu vyhlášky. Poté, co budou
uspokojeny všechny požadavky na půjčky pro rodin-
né domy, budou ze zbylých prostředků poskytovány
půjčky na revitalizaci bytového fondu v bytových do-
mech. Účel půjčky a její výši bude stanovovat zastu-
pitelstvo města individuálně u jednotlivých žádostí.

Často se stává, že v žádosti nejsou obsaženy
všechny náležitosti (např. doklad o vlastnictví ne-
movitosti, stavební povolení či ohlášení stavebních

úprav apod.) na základě těchto nedostatků nelze
poskytnout půjčku.

Žádost musí obsahovat tyto náležitosti: 
1) jméno,  nebo název žadatele, případně statutár-

ního zástupce
2) adresa bydliště,  nebo sídlo právnické osoby
3) přesné označení budovy, nebo stavby (tzn. adre-

sa, číslo popisné a parcely, doklad o vlastnictví
nemovitosti, stavební povolení či jiný příslušný
doklad, projektovou dokumentaci)

4) předběžnou dohodu s dodavatelem akce s orien-
tační cenou, při svépomoci odhad nákladů, kte-
ré při realizaci budou doloženy fakturami a účty

5) přesný popis účelu, na který je půjčka požadována
6) předpokládaná lhůta dokončení akce

7) požadovaná částka úvěru
8) návrh a stanovení záruky 

Tiskopisy k vyplnění žádosti budou k dispozici na
finančním odboru  MÚ   ve Vamberku.

Výběrové řízení vyhlašuje a o výběru rozhodne
Městské zastupitelstvo po předložení vyhodnoce-
ných žádostí o půjčku. Výsledek nepodléhá právu
odvolání. O výsledku výběrového řízení budou
všichni uchazeči vyrozuměni a vybraní žadatelé
budou vyzváni k uzavření smlouvy o  půjčce. Právo
na uzavření  smlouvy zaniká, pokud se žadatel ne-
dostaví k uzavření smlouvy do 30 dnů po vyrozu-
mění o výsledku výběrového  řízení.

Ve Vamberku dne 20.10.2004
Blanka Jedlinská, ved. finančního odboru
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Ne, neradujte se vy, kteří byste
rádi přivítali okamžitou změnu
na některých postech ve vedení
města, ani netruchlete ostatní,
kteří, i když třeba současnému
vedení nefandíte, jste schopni vi-
dět, že se ve městě něco realizu-
je, něco se buduje, mění a není
toho zrovna málo. I když by se
nepochybně našel důvod, nejde
mi o to udělat tečku za jistou
etapou v historii Vamberka, ne-
bo� jsme teprve v polovině stáva-
jícího volebního období. Chci jen
věcně reagovat na dezinformace
a mystifikace, šířící se městem.
Reagovat chci z pohledu jakého-
si souhrnu minulých rozpočtů
města, nebo� právě rozpočty
hodně vypovídají o tom, co se ve
městě udělalo, či neudělalo, ne-
jsou tedy jen suchými, nezajíma-
vými údaji. Abych čtenáře neod-
radil, čísel uvedu minimálně.

Vím, že drtivá většina Vambe-
ráků, Merklováků a Pekeláků
jsou lidé objektivní, slušní a ne-
potřebují být ujiš�ováni, že vede-
ní města nemá nejmenší potřebu
něco či někoho šidit a to co dělá,
dělá s nejlepším vědomím a svě-
domím, vždy se snahou udělat
maximum možného ve prospěch
spoluobčanů zde žijících.
Bohužel takových činností, při
kterých se realizují potřeby
všech obyvatel, je velice málo.
Ve většině případů tomu tak ne-
ní. To platí, jakkoli je naším přá-
ním opak, nebo� vždy bychom
nejradši plnili potřeby všech.
Pokud ovšem toto z objektivních
důvodů nelze, dost často nastává
nutnost rozhodnout ve prospěch
většiny. Právě takovéto, objektiv-
ně ne všemi vítané činnosti, jsou
docela dobře zneužitelné k vyvo-
lávání nepříznivých kampaní a
nálad, při kterých se vše bagate-
lizuje a šíří se polopravdy či do-
konce nepravdy. 

Cílem příspěvku tedy je, když
ne úplně zamezit pochybnostem
a šířením poplašných zpráv, tak
je alespoň omezit a případně
směrovat mezi ty, kteří stejně ni-
kdy nemají potřebu být objektiv-
ní a uznávat práci jiných, by� by
byla sebeprůkaznější. 

Navíc cíl příspěvku spatřujme i
v přípravě rozpočtu na rok 2005.

V těchto dnech je to již dva ro-
ky, kdy jsme na stránkách zpra-
vodaje bilancovali mimořádné
příjmy a výdaje města ve voleb-
ním období listopad 1998 - listo-

pad 2002. Vzpomínám, že toto
období jsme začínali s úvěrovou
zadlužeností města ve výši přes
22 mil. Kč, která byla navíc do-
provázena dalšími zbytečnými
několikamilionovými výdaji, pů-
vodem vzniku v předcházejících
letech. Město bylo v dost žalost-
ném stavu. Nechci však opako-
vat co bylo tenkrát uvedeno v říj-
novém čísle zpravodaje. Jen
podtrhnu základní rozpočtovou
filosofii přijatou v roce 1998 a
zhodnotím její efekt z dnešního
pohledu.

Filosofie spočívala zejména v
okamžitém nastartování inves-
tic. To umožnil prodej majetku,
jenž do reálného budoucna ne-
dával šanci, že ponese patřičný
efekt pro většinu obyvatel /hlav-
ně byty, akcie/. Součástí filosofie
byl také odvážný záměr nevytvá-
řet zbytečné rezervy, nýbrž nao-
pak maximum možných financí
urychleně použít v efektivních
výdajích. Ačkoli mimořádné příj-
my z prodeje majetku představo-
valy více než 40 mil. Kč, a zdálo
by se, že jsou vysoké, my jsme se
s tímto stavem nespokojili.
Abychom plnili důležitý ukazatel
dluhové služby, který podmiňo-
val přístup k dalším prostřed-
kům, tentokrát ze státního roz-
počtu, podnikli jsme další kroky.
Mezi ně patřilo částečné splacení
úvěru v roce 2000 ve výši 7,3
mil. Kč a restrukturalizace jeho
zbytku za účelem snížení jeho
ceny. Plnění  ukazatele dluhové
služby rovněž městu umožnilo
přístup k novým úvěrům, mimo-
chodem v této době téměř neo-
pakovatelně levným a potažmo
přivádějícím do města další pro-
středky od státu vázané na pří-
mou nebo nepřímou účast měs-
ta přes např. TJ Baník Vamberk
/oprava sportovní haly/, výstav-
bu bytů, aj. Několikrát jsme úvě-
ry čerpali, přičemž jsme je již
splatili nebo bez problémů do-
plácíme. Také jsme vrátili státu
půjčku související s funkcí
Fondu rozvoje bydlení, což opět
zvýšilo operativnost části finanč-
ních prostředků ve výši přes
1 mil. Kč.

Stanovená filosofie a podnik-
nuté kroky velice rychle přivedly
ekonomiku města mezi stan-
dardní ekonomiky, tj. mezi eko-
nomiky neprodleně odstraňující
vzniklou zaostalost, navíc umož-
ňující nadějnou expanzi.

Akcie nemá smysl dále komen-
tovat, nebo� se stále více potvr-
zuje, že prodej akcií Východo-
české plynárenské a Východo-
české energetiky nešlo načasovat
a realizovat lépe a čekání na di-
videndy by bylo bezpředmětné,
protože málo efektivní, ne-li
hodně neefektivní. Chci se však
zmínit o prodeji bytů, u kterého
v celé republice nebyl a není jed-
notný názor jak naložit s tímto
majetkem. My jsme se rozhodli
se takovéhoto majetku z větší
části zbavit a nečekat na uvolně-
ní trhu s prodejem bytů, či libe-
ralizaci nájemného. Že se jedna-
lo o prozíravé řešení, o tom ne-
pochybuji. O liberalizaci trhu s
byty a tržním nájemném se již
mluví bezmála 15 let a nic se do-
posud nestalo. Ovšem položme
si otázku, došlo-li by k tomu, ko-
lik bydlících v městských bytech
by bylo schopno platit tržní ná-
jemné, nebo si  koupit byt za trž-
ní cenu. Odpově	 je jasná, málo.
Město by se tak dostalo v bytové
problematice do slepé uličky, ne-
bo� bytová politika, a� již realizo-
vaná pod omezujícími regulační-
mi podmínkami státu, nebo strá-
dající nedostatkem financí si vy-
tváří naprosto samostatnou
ekonomiku, z které těží pouze
bydlící v těchto bytech. Ekono-
miku prakticky bez vazby na
ekonomiku města, protože do ní
finance nepropustí. Řešení jaké
přijalo současné vedení města
naopak z této oblasti uvolnilo
značné prostředky. Prostředky v
objemu mnoha milionů korun,
sloužících všem, nikoli tedy jen
bydlícím v komunálních bytech.

Ještě jeden výše zmíněný mo-
ment rozpočtové filosofie chci
stručně podtrhnout. Je jím po-
měrně riskantní politika rozpo-
čtu bez finančních rezerv.
Jednoznačně se nám vyplatila.
Souvisí s ní totiž úzce rychlost a
pohotovost realizovaných myšle-
nek a potřeb. Tempo vynakládá-
ní finančních prostředků ušetřilo
městu další miliony. Potvrzuje se
to v těchto dnech. Úprava daně z
přidané hodnoty /DPH/, prove-
dená nejen z pohledu měst a ob-
cí hodně nešikovně k 1. 5. 2004,
znamená dost výrazné zdražení
investiční, ale i provozní činnos-
ti. Existuje spousta měst, která
musela bu	 přechodně vzdát,
nebo alespoň omezit stavební
práce. Nás se úprava DPH také

dotkla, ale pokud bychom v roz-
počtu pravidelně udržovali mili-
onové rezervy, realizace výdajů
nyní a v následujícím období by
byla vysokou DPH zatížena vý-
razně více a objem možných in-
vestic by se o miliony korun
zmenšil. To tvrdím, i když v
uplatnění a využití DPH v čin-
nostech obcí a měst není defini-
tivně jasno a dokonce existuje
názor, že šikovná vedení měst
mohou přihlášením se k plátcov-
ství daně na úpravách DPH vy-
dělat. Myslím si, že vydělat mo-
hou jen velká města, nikoli
Vamberk. Touto úvahou jsme se
však dostali k hodně odborným
myšlenkám. Nechci je dále rozví-
jet, nebo� tento článek má jiné
poslání.

Pokud by někdo v mém přís-
pěvku hledal hranici mezi sou-
časným a minulým volebním ob-
dobím, nenajde ji. Záměrně ji
nevytvářím. Zastávám názor,
který jsem prezentoval vždy a
všude. Neděláme klasickou poli-
tiku, nýbrž máme na srdci úspěš-
ný rozvoj města a přilehlých ob-
cí a jejich obyvatel. Jsem pře-
svědčen o tom, že je dobře pro
nás pro všechny, že město již
šestý rok charakterizuje téměř
neměnné vedení. Tento názor
bych obhajoval i v případě, že by
se týkal jiného vedení města - sa-
mozřejmě vedení, které by by�
s jinou koncepcí bylo akceschop-
né, pohotové, tj. nebylo příliš vá-
havé, neztrácelo drahocenný čas
a neutápělo se v malichernos-
tech. Všeobecně vždy a všude
platí, že možnost dlouhodobější
koncepční práce nese své ovoce.
V tomto případě nese ovoce ak-
tuálně uplatňovaná rozpočtová
filosofie a z ní vyplývající pro-
vozní i investiční aktivity města. 

Hodně přemýšlím o tom, jak
být alespoň v blížícím se závěru
příspěvku více konkrétní a záro-
veň neunavovat výčtem význam-
nějších aktivit města v minulých
šesti letech. Tyto aktivity byly ví-
cekrát prezentovány v každoroč-
ních záměrech města, představo-
vaných rozpočtem, starostou, či
jinak. Navíc jsou zřejmé z každo-
denní reality města  a obou obcí.
Kdo chce vidět, vidí. Proto ně-
které položky pouze bez ladu
a skladu vyjmenuji, abych je při-
pomenul, přičemž nechám na
čtenáři, aby si vytvořil vlastní ko-
mentář.

Ohlédnutí za šestiletou rozpočtovou 
politikou Vamberka /1999-2004/
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Obchvat města v jeho druhé
etapě; výpadovka na Rychnov n.
Kn.; ulice Pekelská, Žižkova,
Vrabcova, Komenského, Palac-
kého; povrch Žamberecké ulice a
zčásti Tyršovy; ulice ke hřbito-
vům; kilometry chodníků; řada
aktivit ve škole a kolem ní, vč.
hřiště; přestavba starého domu s
pečovatelskou službou v bytový
objekt; výstavba nových bytů
proti sportovní hale; finančně
náročné opravy sportovní haly;
investice ve školkách a v knihov-
ně /opravy střech, výměna oken,
zprovoznění bazénu v MŠ Tyr-
šova/; napojení SDH Vamberk
na kotelnu; nákup Městského
klubu Sokolovna; nákup zajíma-
vých pozemků; oprava Voříškovy
ulice; parkoviště v místě kotelny
v Jiráskově ulici; 1. etapa rekon-
strukce rozvodů tepla v sídlišti
Struha; hřiště v Merklovicích;
každoroční příspěvky na řešení
dopravní obslužnosti; právě
uskutečňovaná komplexní změ-
na přístupu v provozování veřej-
ného osvětlení snižující provozní
náklady a jednorázově vnášející
2 mil. Kč investic; nákup techni-
ky pro Vambekon; dílčí opravy a
rekonstrukce chaty Vyhlídka;
opravy dalších místních komuni-
kací, vedoucích z města a přileh-
lých obcí; aktuálně pak potřebné
úpravy terénu a kanalizace u by-
tovky v Merklovicích; chodník
Kolárova; příprava nového
územního plánu; atd., atd.

Ano, i zmíněný obchvat a při-
lehlé ulice jsou úspěchem sou-
časného vedení města a zejména
jeho starosty. Vše je o tvůrčím
duchu a snaze něco dobrého
udělat. Snahu udělat maximum
možného pro město starostovi
ani nám ostatním nelze upřít a
pokud jsou nám podsouvány ne-
kalé úmysly, což lze vyčíst i z
článků, možná rádoby objektivní
redaktorky deníku Rychnovsko
pí Mazánkové, tak věřte, že do-
chází k hlubokému omylu. Bude-
li však konkrétně paní redaktor-
ka chtít objektivně informovat,
bez podezírání, že máme po-
stranní úmysly, jsme rozhodně
připraveni s ní odstranit dezin-
formace, objevující se v jejich
příspěvcích. Na její adresu chci
ještě uvést, že jakkoli vítáme
podněty a názory všech Vambe-
ráků, Merklováků a Pekeláků,
tak víme, že některé schopnosti
a přístupy, prezentované v po-
slední době, jsou pro nás neak-
ceptovatelné. Neakceptovatelné
z toho důvodu, že je chápeme ja-
ko brzdy rozvoje města, jako
tendenční a vůbec nezapadající
do našich představ. A pokud ně-

komu vadí, že se nechceme za-
bývat detaily rozpočtu v řádu de-
setitisíců, či tisíců, což charakte-
rizuje i tento příspěvek, tak ho
ujiš�uji, že vedení města je zde
od toho, aby naplňovalo rozpo-
čet věcně, pokud možno statisíci,
lépe miliony, efektivně tyto pro-
středky vynakládalo, přičemž na
detaily zde má příslušné útvary
radnice, organizace a vyškolené
specialisty. Vše také podléhá
dost přísným kontrolám. Vedení
města se nemůže zahrabat do
detailů, ztrácelo by tolik potřeb-
nou akceschopnost. Určitě je lep-
ší udělat maximum možné práce
a dopustit se při nich drobných
chyb, než neudělat bezchybně
nic. 

Velice nerad ztrácím čas nad
touto polemikou /čas jsou pení-
ze/, neodpustím si však ještě
jednu poznámku. Z kritických
článků paní redaktorky je dost
patrný škodlivý, ovšem pro nás
jako národ typický přístup ke
všemu co se vykoná. Je jím po-
dezíravost, přičemž čím více se
udělá, tím více podezíráme a ba-
gatelizujeme. Není to dobrý pří-
stup. Věřím však, že nás, a mys-
lím tím všechny, kteří v těchto
dnech rozhodují o osudu Vam-
berecka, neznechutí a že v násle-
dujících dvou letech se nám po-
daří odevzdat pro město, Peklo
a Merklovice ještě hodně dobré
práce.

Ještě poslední moment vypích-
nu. Abychom minimalizovali vý-
daje v objemnějších aktivitách
města, vždy jsme na větší akce
vypisovali výběrová řízení.
Dokonce aniž by nám to zákon
ukládal. Takže ani zde nás svě-
domí netíží. I když někdy šlo o
dny, maximálně týdny, čas tak
šel proti nám a rozhodování by-
lo hodně hektické. Možná i za
rychlostí a pohotovostí v rozho-
dování někteří jedinci hledají
podvody, jakkoli tam jde jen o
čas a potažmo o to, mít či nemít
finance.

Pokud někoho zajímají problé-
my příštích dnů, tak věřte, že ji-
mi jsou hlavně kasárna, provozo-
vání vodovodů a kanalizací, čis-
tírna odpadních vod, areál
Vambereckého masa a uzenin,
dost vysoká nezaměstnanost
Vamberecka, integrovaný vý-
stražný a varovací systém, pře-
vod majetku TJ Baník Vamberk
do majetku města a zejména
participace na přípravě třetí eta-
py obchvatu města. Vše s dopa-
dem do rozpočtu města. Za rad-
ní a ostatní zastupitele města
chci uvést, že uděláme vše pro
to, aby dopad do tohoto rozpo-

čtu byl v konečném důsledku
kladný.

Úplným závěrem, souvisejícím
s cílem příspěvku vysloveným v
úvodních větách, chci poprosit
všechny spoluobčany, kteří si
myslí, že mají podstatný nápad,
aby nám pomohli při sestavování
rozpočtu na rok 2005. Ovšemže
podněty soustře	ujeme jako
každý rok od všech zainteresova-
ných subjektů, ale do rozpočtů
vítáme jakékoli myšlenky, od ko-
hokoli. Budou-li využitelné ve
prospěch Vamberka, Pekla či
Merklovic, určitě je nezahodíme.
Bude-li jich více a zároveň bu-
dou finančně náročnější, budou
využity postupně.  Pozdější vyu-
žití nám samozřejmě radost
nedělá, ovšem okamžitá realiza-
ce přání a potřeb naráží na ome-
zené finanční zdroje. Ty však bu-
deme intenzivně hledat. Budeme
o ně usilovat i ve fondech
Evropské unie, nebo� příděly da-
ní ze státního rozpočtu nám ne-
umožňují téměř žádné investiční

aktivity. Ti mladší spoluobčané
mají pak ještě jednu zcela origi-
nální možnost jak být nápomoc-
ni s rozpočtem. Pokud by se
Vamberk s oběma obcemi pře-
houpl v počtu obyvatel přes 5 ti-
síc, k čemuž má velice blízko,
dostal by se do skupiny měst,
která mají výhodnější přepočto-
vý koeficient pro přerozdělování
daní ze státního rozpočtu. Aniž
bychom potom museli cokoli
podniknout, zisk pro rozpočet
města by automaticky byl téměř
1 mil. Kč.

Pokud snad ještě existují po-
chybnosti o snahách, cílech a zá-
měrech vedení města, chci dodat
jen několik závěrečných slov.
Obecně a obrazně řečeno, radu-
jeme se z každé koruny, kterou
Vamberk může ve svém rozpočtu
disponovat, jsme nespokojeni,
když se najde někdo, kdo tuto
možnost maří.

Josef Martinek
místostarosta města

člen asociace cestovních kanceláří

CA GLOBUS TOUR
Masarykovo nám. 171, 564 01 ŽAMBERK
tel./fax: 465 612 436, www.globustour.cz

Zajistíme i zájezd Vaší
oblíbené CK bez navýšení cen!

NOVINKA - DOVOLENÁ NA SPLÁTKY
PŮJČOVÁNÍ ZAVAZADEL

- značkové kufry SAMSONITE
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Nejstarší hospody
vamberské (9. díl)

Hospody na Sebranicích
U beránků (V lázních)

Nejstarší známá hospoda na
Sebranicích (č.224). Stávala o ně-
co výše než pozdější hospoda
"U kapličky". V úpadu pod ní vy-
věral pramen, z něhož byla vybudo-
vána obezděná studánka. Hospodu
vlastnil rod Hlaváčkových.

U kapličky
Zájezdní hospoda při silnici na
Žamberk v osadě Sebranice
(č.p.223). Koncem 19. století by-
ly ve zděném nevysokém pří-
stavku při hospodě zřízeny láz-
ně. Ve dvou
kabinkách s
vanami se
provádě la
zejména o
s o b o t á c h
očista. Voda
se ohřívala
ve velkém
m ě d ě n é m
kotli. Zánik
lázní je da-
tován ro-
kem 1915, kdy byl kotel zabaven
k vojenským účelům. Majitel byl
Jan Hlaváček (zemřel 1954 ve
věku 87 let), po něm nejspíše je-
ho syn Josef, který je uváděn
v kronice v zápisu z roku 1942.
Po roce 1990 objekt vyhořel a
ruiny byly zplanýrovány.

Příště: Hospody v Pekle a v Pekelci
Zpracoval: Jiří Hostinský
Foto: M.Sedláček, p.Ješina,
A.Bartoš, J.Hostinský
Použitá literatura: Paměti města
Vamberka, J.F.Král, 1927
Zpravodaje města Vamberk 1964-
2003

Výzva pro pamětníky
z Pekla a Merklovic!
I u Vás bývaly hospody. Materiálů
není mnoho. Kdo něco víte, ozvěte
se bu� v knihovně (Anně Klecan-
drové) nebo autorovi (tel. 494 541
253). Děkujeme 

KAMENICTVÍ
● pomníky z přírodního 
i terasového kamene

● moderní tvary pomníků
● čištění starých pomníků 
tlakem vodního paprsku

RAŠKA RUDOLF, 561 14 České Libchavy
tel. 465 582 130, 603 281 830, 603 281 831

HAVARIJNÍ KÁCENÍ V DOLNÍM 
PARKU VE VAMBERKU

Po předchozí konzultaci s odborníkem organizační složky státu
Agenturou ochrany přírody v Pardubicích a oznámení vlastníkovi -
Úřadu pro zastupování státu ve věcech majetkových - bylo  dohod-
nuto z bezpečnostních důvodů neodkladné kácení.

Pokácení  2 lip bylo realizováno po předcházejícím  dojednání od-
stavení elektrické  sítě dne 18.10.2004.

Stručně chci popsat zjištěný zdravotní stav dřevin.
Celkem čtyři lípy tvoří řadu podél hlavního tahu silnice Vamberk -

Kostelec nad Orlicí. Kmeny lip byly vyvětveny z důvodů zajištění
dostatečné podjezdné výšky a  kvůli el. vedení.

Jejich zhoršující se stav ovlivňuje celá řada faktorů: zasolení půdy
vlivem zimních posypů, nedostatek přístupu vzduchu ke kořenům
zhutněním zeminy  přilehlou komunikací a v neposlední řadě něko-
lik let se opakující deficit vody v době plné vegetace.    

První lípa ve směru od křižovatky směrem do Vamberka rostla v
blízkosti sloupu elektrického vedení. Koruna je velmi úzkého habi-
tu, neestetická, se silně prosychajícím terminálním výhonem.
Na kmeni je nezacelená rána a uzavřená trhlina. Ošetření takové-
hoto jedince je neperspektivní. Vzhledem k výšce koruny a velkému
prosychání je hodnocena provozní bezpečnost lípy jako nevyhovují-
cí, koruna je nestabilní, proto bylo doporučeno uvedenou lípu po-
kácet co nejdříve.

Druhá lípa je mohutný strom, jehož korunu tvoří silný, rozvětvený
terminál a jedna silná vedlejší větev. V horní partii koruny jsou pa-
trné silné suché větve, které v případě pádu ohrožují bezpečný pro-
voz na silnici. Stav lípy je zhoršený, byl doporučen bezpečnostní
řez.

Uvedený posudek byl vyhotoven v červenci, během 2 měsíců se
stav stromu opětně zhoršil - cituji posudek: "V případě, že bude stav
koruny hodnocen jako zhoršený, doporučujeme pokácení".

Vzhledem ke komplexnímu posouzení těchto dvou problémových
dřevin, pro které bylo nutné odpojení elektrického vedení, bylo vy-
dáno rozhodnutí na jejich  pokácení.

Náhradní výsadba prozatím není navržena, nebo� pozemek není
dosud ve vlastnictví Města Vamberk.

Další 2 lípy rostoucí v řadě by podle zhodnocení vývoje  jejich
zdravotního stavu  v nové vegetační sezóně byly ošetřeny. Jejich
hodnocení z pohledu dlouhodobého hlediska  však neskýtá dlouho-
dobou perspektivu.

Do budoucna bude nutné vytvořit projekt na rekonstrukci dolního
parku.                                                                 M. Kořízková
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Dovolil jsem si použít název zná-
mé písničky a tím, že jsem ho spo-
jil se slůvkem hasič, bych vám rád
přiblížil naši práci a činnost za tři
čtvrtletí tohoto roku. Bude to tako-
vé stručné ohlédnutí a vlastně asi
už letos poslední, protože čas neú-
prosně běží a a� chceme nebo ne za
chvíli se budeme opět loučit se sta-
rým rokem. Podrobnou zprávu za
první pololetí jste si už mohli ve
Zpravodaji přečíst, a proto budu ve
výčtu událostí opravdu stručný.

V letošním roce do dnešního dne
(21. 10. 2004) vyjížděla jednotka
Sboru dobrovolných hasičů celkem
k 25 událostem. Jako událost se
počítá každý výjezd jednotky, který
je evidován Operačním střediskem
HZS v Rychnově nad Kněžnou.
Z těchto 25 výjezdů jsme zasaho-
vali 14 x ve Vamberku a nejbližším
okolí, z toho 8 x přímo ve
Vamberku, 5 x v Merklovicích - zde
se počítá i dohašování hořící slámy
na hromadě po požáru skladováku
a jeden zásah byl v Pekle na
Hradisku, kde hořela stará tráva a
bylo nebezpečí rozšíření ohně do
lesa. Zbylé výjezdy byly do blízké-
ho i vzdáleného okolí. Z výše uve-
deného počtu výjezdů bylo 19 po-
žárů, 1 zásah u nehody ( železnič-
ní přejezd Vamberk), 1 planý po-
plach (neohlášené pálení sena ve
Vamberku), 1 technologická po-
moc (mytí silnic), 1x jsme likvido-
vali vyteklý olej na silnici
(Vamberk, Smetanovo nábřeží) a
dvakrát jsme asistovali u chemické
havárie kdy do vzduchu unikla ne-
bezpečná jedovatá látka čpavek.
První chemická asistence byla v
Rokytnici v Orlických horách, kde
uniklo několik kilogramů do vý-
robní haly a druhý výjezd byl do
bývalé Masny ve Vamberku, kde
při likvidaci technologických zaří-
zení vytekl zbytek čpavku do pro-
storu bývalé strojovny.

Jak vidíte, hasiči už zdaleka ne-
zasahují jenom u požárů. Zejména
posledně jmenované chemické ha-
várie s únikem nebezpečných látek
jsou jedny z nejnebezpečnějších a
nejnáročnějších na likvidaci, proto-
že se musí zasahovat v dýchací
technice a prvořadým úkolem za-
sahujících jednotek je zabránit
ohrožení těmito látkami okolní
obyvatelstvo. 

Toto by byl velmi stručný výpis
událostí, kde jsme zasahovali. Přes
to mi to nedá, abych se alespoň u
třech událostí nezastavil a trochu
podrobněji vás s nimi seznámil.

První veliký požár, o kterém bych
se chtěl zmínit, byl požár cukrova-
ru v Českém Meziříčí. Na tuto udá-
lost jsme vyjížděli dne 26. 8. 2004,
kdy nám byl v 11:42 hodin dopo-
ledne vyhlášen poplach. Nutno po-
dotknout, že v té době už na místě

požáru zasahovalo několik profesi-
onálních i dobrovolných jednotek z
okolí.Vzhledem k tomu, že se ne-
dařilo stále dostat požár pod kon-
trolu, byl Operačním střediskem
vyhlášen takzvaný zvláštní stupeň
poplachu a na místo byly povolány
jednotky i z větší vzdálenosti než je
obvyklé. Proto zde bylo možno vi-
dět techniku z Nového Města,
Náchoda, Jaroměře, Třebechovic,
ale i z Hradce Králové. Byl to nej-
větší požár na okolí, a proto jsou
pozoruhodná i čísla: na místě zasa-
hovalo celkem 24 jednotek hasičů,
což představuje celkem 177 hasičů
a� profesionálních nebo dobrovol-
ných. Voda se dodávala ze tří míst,
a to cisternami z říčky Dědiny, dál-
kově hadicemi ze studní v areálu
cukrovaru a z hydrantové sítě, kte-
rá musela být v průběhu zásahu
posílena o další čerpadla na zvýše-
ní tlaku a množství dodávané vody
na místo požáru. Na tento požár
bylo spotřebováno 2 400 litrů pě-
nidla a necelých 400 000 litrů vo-
dy, což je ale pouze velice hrubý
odhad. O velikosti požáru svědčí i
to, že i naše jednotk, i když byla
povolána dost dlouho po vzniku
požáru, se okamžitě po příjezdu
zařadila v ochranných prostředcích
a dýchacích přístrojích do haseb-
ních prací, kde byla ponechána až
skoro do likvidace požáru.

Druhým požárem, o kterém bych
se chtěl trochu víc rozepsat, byl po-
žár skladu slámy v Merklovicích
dne 4. 9. 2004. Shodou okolností
bylo tento den okrskové námětové
cvičení spojené s dálkovou dodáv-
kou vody na Potštejnský hrad.
Proto když přišla první telefonická
zpráva, že v Merklovicích hoří
skladovák, byla považována více-
méně za špatný vtip. Za malou
chvilku to už ale nikdo za vtip ne-
považoval a všechny sbory se co
nejrychleji přesunuly do Merklo-
vic. Při příjezdu na místo byly už
plameny na střeše objektu a požár
už vlastně zachvátil veškerou
uskladněnou slámu. Jaké však bylo
překvapení, když jsme se otočili
směrem k silnici na Potštejn a tam
hořely balíky slámy přímo na poli.
Od samého začátku bylo jasné, že
oba požáry byly založeny úmyslně.
Už v průběhu hašení se přihlásili
svědci, kteří viděli, že do pole ku-
kuřice utíkají nějaké děti. Proto by-
lo později rozhodnuto, že bude po-
volán vrtulník, který se pokusí tyto
osoby v poli najít. I na tento požár
se musela voda dovážet. Jedno
čerpací stanoviště bylo u požární
nádrže v Merklovicích a druhé u
rybníka v Záměli. Kolik bylo potře-
ba vody se těžko odhaduje, ale zce-
la jistě to bylo srovnatelné množ-
ství jako při požáru cukrovaru.
O tom, jak byl požár náročný nemá

cenu psát. Stačí jenom to, že tři
jednotky hlídaly požářiště nepřetr-
žitě až do druhého dne, a veškerá
sláma se musela vyvozit na volnou
plochu a zde byla dohašována.
V následujících dnech bylo nutno ji
ještě několikrát hasit, protože do-
cházelo ke znovuvznícení jednotli-
vých ohnisek. Z nedávné historie
vyplývá, že v tomto statku hořelo
už čtyřikrát z toho po třetí v té sa-
mé budově. Doufejme, že už tato
série skončila. Možná k tomu po-
může i to, že pachatelé z řad mla-
distvých, kteří oba poslední
Merklovické požáry založili, byli
vypátráni.

Ještě bych se chtěl zmínit o zatím
posledním našem výjezdu. Ten byl
22. 10. 2004 opět ve Vamberku do
Voříškovy ulice. Těsně po desáté
hodině večer nám byl vyhlášen po-
plach a vyjížděli jsme na požár
neobydleného domu nad chody  k
řece. Tento požár nebyl velký roz-
sahem a asi by se ani moc nestalo,
kdyby celý dům shořel. Dá se ale
mluvit o velkém štěstí, že byl požár
velmi brzo zpozorován a nahlášen.
Po příjezdu na místo hořely schody
do podkroví v místě, kudy se dalo
do budovy vlézt. Požár se teprve
rozhoříval, a proto ani zásah nebyl
nijak zvláš� složitý. Později bylo
zjištěno že i tento požár byl úmysl-
ně založen jedním zdejším obča-
nem. Co je ale důležitější, že tento
občan měl veliké štěstí, že byli ha-
siči na místě včas. V podkroví byl
totiž v průběhu zásahu při průzku-
mu nalezen schovaný další člověk,
který zde přespával. Stačí si domys-
let, co by se asi stalo, kdyby se oheň
rozhořel a odřízl mu jedinou úniko-
vou cestu. To, že skončil nezraněn,
je zásluha nejen hasičů, ale i toho
kdo požár zpozoroval a nahlásil.

Naše činnost - to nejsou jenom
výjezdy k požárům a zásahy u výše
popsaných událostí. Součástí člen-
ství v jednotce je i výcvik. Se vstu-
pem naší republiky do EU se i pro
nás hasiče poněkud změnily pod-
mínky. Museli jsme se přizpůsobit
mnoha novým nařízením, bylo
vydáno mnoho nových předpisů a
vyhlášek, podle kterých musíme
pracovat. Zvláš� u jednotek které
jsou zařazeny do integrovaného
záchranného systému, a mezi které
patří i naše jednotka, je kladen vel-
ký důraz jak na vybavení jednotky
tak, i na její výcvik. Máme asi vel-
ké štěstí, že ve vedení města sedí
lidé, kteří mají pro naší práci po-
chopení a snaží se nám pomoci.
Bylo nám umožněno v průběhu ro-
ku několikrát využít objekty kasá-
ren, což jsme uvítali. Bylo zde pro-
vedeno cvičení s dýchacími přístro-
ji, kdy byla celá jedna budova
zakouřena dýmovnicemi a zde byl
úkol vyhledat a vynést ukryté

předměty nebo najít zraněné oso-
by. Další cvičení, které pro nás by-
lo nové, bylo cvičení s lezeckou
technikou, práce na laně a záchra-
na osob pomocí lana. I zde jsme
využili prostor v kasárnách když
jsme se spouštěli ze střechy a na-
cvičovali jsme záchranu další oso-
by. Obě tato cvičení prověřila psy-
chickou a fyzickou odolnost členů
jednotky a dá se říci že všichni v té-
to zkoušce obstáli. Kromě praktic-
kých cvičení se scházíme i na pra-
videlných školeních a teoretické
přípravě a to nejen s hasičskou te-
matikou ale například i se zdravot-
ní přípravou apod.

Jak vidíte, v nadpisu jsem ani
moc nepřeháněl. Hasič opravdu
má někdy pěkně tvrdý chlebíček.
A ten dobrovolný možná někdy
víc, protože kromě toho, že je u ha-
sičů, musí zvládnout ještě svoje "ci-
vilní" zaměstnání. A skloubit tyto
dvě položky  ještě s rodinou dá ně-
kdy pořádně zabrat.

Tento článek je jenom velmi
stručným výčtem práce dobrovol-
ných hasičů ve Vamberku.
Podrobná zpráva bude podána až
na začátku příštího roku. Ještě
bych ale chtěl závěrem napsat jed-
nu věc. Dost často slýchám dotaz,
jak to je vlastně s vyhlašováním po-
plachu sirénou. Chtěl bych v tom
udělat trošku jasno. Nám hasičům
vyhlašuje poplach operační středis-
ko Hasičského záchranného sboru
v Rychnově, a to na sirénu (siréna
se rozhouká - pauza - rozhouká a
vypne) tento signál trvá celkem
dvě minuty. Při vyhlášení poplachu
pro hasiče houká siréna u Hasičské
zbrojnice nebo na Esabu. Ostatní
signály jsou pro potřeby Civilní
ochrany  určené pro obyvatele a
při tomto vyhlášení houká siréna
na Městském úřadě případně na
Esabu. Těchto signálů je několik
ale v současné době se používá je-
nom zkušební nepřetržitý tón kaž-
dou první středu v měsíci. O těch-
to zkouškách jsou občané informo-
váni předem denním tiskem. Ještě
bych chtěl potěšit obyvatele města
tím, že už máme technické zaříze-
ní schopné v případě poplachu vy-
slat na určené mobilní telefony
zprávu, takže budeme usilovat o
to, aby v dohledné době v nočních
hodinách siréna ve městě nehou-
kala, případně, aby byla použita
pouze v naléhavých případech.

Tímto jsem se dostal už opravdu
k samému závěru. Doufejme, že
zbytek letošního roku už bude ve
Vamberku klidný a my se budeme
moct věnovat pouze výcviku a
údržbě techniky.

Vamberk 21. 10. 2004                  
Jaroslav Pavelka,

JSDH Vamberk

Jó hasič ten tvrdej chleba má…



Kniha historika Jiřího Suka
Labyrintem revoluce: Aktéři,
zápletky a křižovatky jedné po-
litické krize pojednává o česko-
slovenské listopadové revoluci
roku 1989 syntetickým způso-
bem, na základě důkladného
studia, s kritickým nadhledem
a současně i citem pro drama-
tičnost látky. V jejím středu sto-
jí jednak Občanské fórum jako
aktér politických  změn, jednak
boj  moc a o podobu počínající
společenské transformace. V
prvním dílu autor sleduje chao-

tické utváření mocenské proti-
váhy ke komunistické "státost-
raně", vykresluje představy
Václava Havla a dalších prota-
gonistů o politice a stopuje je-
jich disidentské zakořenění i
proměny pod tlakem "reálné
politiky", přibližuje střety a
kompromisy jednotlivých poli-
tických subjektů ve hře o moc
při jednání u "kulatého stolu" a
při rekonstrukci vlád, porovná-
vá rozdílnou dynamiku vývoje
v českých zemích a na
Slovensku a svůj výklad zavr-

šuje líčením manévrů kolem
prezidentské volby Václava
Havla jako klíčového bodu prv-
ní fáze přebírání moci. Ve dru-
hém dílu autor rozebírá řadu
témat, jež dominovala politic-
kému dění v první polovině ro-
ku 1990: názorové i organizač-
ní štěpení Občanského fóra a
klíčení nových politických
stran v jeho lůně, spory o re-
konstrukci zákonodárných sbo-
rů, podobu volebního zákona a
ekonomické reformy, vypuknu-
tí česko-slovenského konfliktu

v "pomlčkové válce", problém
Státní bezpečnosti a jejich a-
gentů, rozdílné přístupy ke ko-
munistické straně a k vypořá-
dání s jejím dědictvím, potíže v
komunikaci a vztazích mezi
centry politické moci, situaci a
perspektivy Občanského fóra
po vítězných volbách jakožto
klíčového bodu druhé fáze re-
voluce.

Autor provází čtenáře spleti-
tou cestou živoucí historie se
stále přítomným vědomím, že
se neodvíjela jednoznačným
směrem, nýbrž byla výslednicí
různorodě působících a neustá-
le se měnících vektorů politic-
kých sil, větvila se do vývojo-
vých alternativ a zauzlovala na
křižovatkách mocenských stra-
tegií a konfliktů. Nevtěsnává u-
dálosti do "tranzitologických" a
jiných schémat ani se nenechá-
vá unášet zpětnými sebeprojek-
cemi aktérů, naopak se snaží
porovnáváním a rozborem širo-
ké škály pramenů - k nejdůleži-
tějším patří přepisy magnetofo-
nových nahrávek zjednání řídi-
cích grémií Občanského fóra a
rozhovory s jeho představiteli -
rekonstruovat dění v jeho mno-
hotvárnosti a víceznačnosti a
teprve v jeho médiu prověřovat
přiměřenost historických, poli-
tologických či sociologických
pojmů a typologií. Na tomto
základě se pokouší zodpovědět
řadu podstatných otázek o po-
vaze zkoumaného období a je-
ho určujících sil a načrtává ta-
ké politické charakteristiky ně-
kterých klíčových osobností.

(z kapitoly Pokus o rozuz-
lení zápletky)
Bylo na Havlovi, aby se vyjád-
řil. První tři věty, které vyslovil,
bude v následujících dnech ně-
kolikrát opakovat: "Já samo-
zřejmě prezidentem být nechci.
Ale pakliže se situace vyhrotí
tak, že v zájmu vlasti bude, a-
bych jím na krátkou chvíli byl,
jsem schopen jím být. Protože
jsem vždy zájmy vlasti nadřazo-
val nad zájmy osobní, jinak
bych býval nebýval ve vězení a
tak dále. Jsem přichystán tuto
strašlivou obě� na sebe vzít v
případě, že to bude nevyhnutel-
né a bude to jediná záchrana
našich národů; pak jsem k tomu
způsobilý."
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Našim čtenářům jistě neuniklo, že v pátek
13. srpna byly v řeckých Athénách slav-
nostně zahájeny 28. olympijské hry. Číslov-
ka se vztahuje k moderní historii. Ty staro-
věké se totiž začaly konat už v roce 776
před Kristem a skončily v roce 393 po
Kristu. Na tom, že bylo jejich konání z mo-
ci úřední zakázáno, měla tehdejší křes�an-
ská církev nemalý podíl. Zakázal je totiž
římský císař Theodosius I., zvaný Veliký
(347 - 395) - poslední panovník nad celou
římskou říší. Ten byl velkým pronásledova-
telem pohanství a mj. svolal druhý ekume-
nický koncil v roce 381 do Konstanti-
nopole, který odsoudil ariánství. Ke zrušení
her ho inspiroval milánský biskup
Ambrosius. Konaly se totiž při prvním
úplňku po letním slunovratu na počest bo-
ha Dia. A proč právě jednou za čtyři roky?

Dnes už je málo známo, že hry byly čtve-
ry. První - nemejské - prý založil Herkules
na počest vítězství nad strašným nemej-
ským lvem. Další rok se konaly hry pýthic-
ké a další isthmické. Pýthické hry se kona-
ly na počest boha Apolona a jejich součástí
byly i hudební soutěže. Isthmické hry prý
založil Theseus na počest boha Poseidona.
Většinou se domníváme, že vítězové byli
zdobeni vavřínovými věnci. To však platí
jen pro pýthické hry. Vítězové nemejských
her dostávali věnce ze smrkových větviček,

šampioni isthmických her získali věnec z
květů a listů celeru a olympijští vítězové
byli zdobeni věnci z olivových ratoletí.

Na původní olympiádě byla jediná sou-
těž, a to v běhu na jednu délku stadionu.
Později byly zavedeny: tzv. dvojitý běh (di-
aulos), pentatlon (pětiboj), palé (zápas),
pygmé (pěstní zápas) a závod na ko-
ních.Několikanásobným vítězům byly sta-
věny sochy okolo stadionu a dočkali se
stejného zbožštění jako někteří dnešní
sportovci. Řadu jejich jmen také dodnes
známe na rozdíl od místních sportovců.
I v Čechách totiž byly pořádány závody v
běhu a hodu diskem. Nejstarší doložený
závod proběhl při korunovaci Václava II. v
roce 1297. Vítězové dostávali koně, šperky,
obleky apod. Jejich jména se však nedo-
chovala.

Rovněž je málo známo, že historie zná
několik pokusů o obnovení olympijských
her. Např. v letech 1859 - 1889 se konaly
olympijské hry, které financoval zámožný
řecký obchodník Evangelios Zappas.
Skutečné obnovení se podařilo až P. de
Coubertinovi, na jehož popud byl v roce
1894 založen v Paříži Mezinárodní olympij-
ský výbor, který zorganizoval první olympi-
ádu do Athén na rok 1896. Na první olym-
piádě soutěžilo 285 sportovců v deseti
disciplínách a byli to podobně jako na sta-

rověkých hrách pouze muži. Ženy se dosta-
ly na olympiádu už v roce 1900, v roce
1924 se začalo soutěžit i v zimních spor-
tech. Zatímco původní olympionici slav-
nostně přísahali u Diovy sochy, že budou
závodit čestně, dnešní slib je spíše potvrze-
ním toho, že sportovci jsou amatéři, i když
dnes je hranice mezi amatérismem a profe-
sionálním sportem jen těžko rozlišitelná.
Symbolem mezinárodního olympijského
hnutí je olympijská vlajka s pěti kruhy, sym-
bolizujícími pět kontinentů spojených
olympijskou myšlenkou. Na olympiádách
se vyvěšuje vlajka, kterou darovaly v roce
1920 Antverpy. "Zimní" vlajku poskytlo v
roce 1952 Oslo.

Na letošních hrách se bude snažit rekord-
ní počet sportovců (více než 10 500) z 202
států celého světa získat některou z 903
medailí. O jejich bezpečnost se stará 45
000 lidí, počet akreditovaných novinářů je
asi 21 500. Obliba olympijských her je vi-
dět i z toho, že zahájení sledovaly podle
odhadů více než čtyři miliardy diváků.
Souvisí to s dnešním kultem zdraví, krásy,
síly a úspěšnosti, který se stal pro globali-
zovaný svět modlou. Je to společné všem
pěti kontinentům stejně jako strach z ne-
moci a ze smrti. Původní smysl olympijské
myšlenky však už asi nenávratně zmizel.

Helena Noemi Bastlová

Pro svého psa musíte pořídit dvě
misky. Jedna by měla být používá-
na zásadně na vodu a druhá na kr-
mivo. Miska na vodu musí být pso-
vi neustále k dispozici, a zejména,
je-li umístěna venku, je nutné, aby
voda byla každý den měněna za
čerstvou.

Ač se vám to může zdát nelogic-
ké, ale místo a především způsob
podávání potravy je s výchovou a
dobrým chováním psa velmi úzce
propojen. Pokud chcete mít vyrov-
naného psa, aniž byste museli mít
strach, že vás pokouše jen proto, že
jste kolem prošli v době přijímání
potravy či okusování oblíbené hrač-
ky, je nutné včas vhodnému chová-
ní i za této situace psa naučit.
Takové cvičení je zároveň vhodným
a výborným krokem k naučení ode-
vzdání či upuštění nalezených od-
padků a jiných věcí, které u svého
psa neradi vidíte, a zároveň snadno
a nenásilně upevňuje správné roz-
dělení míst v žebříčku hierarchie.

S procvičováním u štěněte začně-
te co nejdříve. Důvodů "proč tak br-
zy" je mnoho, ale i kdyby to bylo
pouze proto, že malého vrčícího
štěněte (oproti dospělému psu) se
jistě nemusíte bát, je to dostačující
a pádný důvod.

Někomu se může zdát to, že pes
nechce odevzdat svou potravu,
vlastně dobré, protože není bázlivý.
Ale - vrčící pes u misky či jiné věci
odstrašuje a hrozí útokem každé-
mu, kdo se přiblíží. Možná si říká-
te, že nepotřebujete psovi brát mis-
ku s krmením .. Pes, ale za "svoje"
považuje cokoliv, co sám uzná za
vhodné, a� se to jeho pánovi líbí,
nebo ne. Tedy i hračky dětí, křeslo,
postel ... Tím, že psa se strachem
obloukem obejdete, dáváte jasně
najevo, že si nejste jisti za každé si-
tuace svou převahou nad psem. Pes
to samozřejmě pozná, a je-li ales-
poň trochu dominantní, brzy se po-
kusí vybojovat si vůdčí postavení
(tedy vládnout rodině). Což je vel-
mi, velmi nepříjemné a nebezpečné
pro všechny její členy. Občasným
odebíráním a vracením potravy a
hraček zčásti usměrníte i velmi do-
minantního jedince a utužíte správ-
né postavení jednotlivých členů ro-
diny v žebříčku hierarchie. Je vhod-
né před braním misky, či hračky dát
povel "pus�" a zvednout misku do
výšky. Po chvilce psa pochvalte a
opět mu misku vra�te. Cvik můžete
zopakovat i dvakrát za sebou, po-
kud není reakce psa taková, jaká by
měla být. Pokud se jedná očividně

o velmi dominantní štěně s ne-
vhodným /vrčícím/ chováním,
odebírejte misku podstatně častěji.
Vy jste "vůdce smečky" a určujete
kdy, kdo a kolik potravy dostane.
Ze psa dominantního, kterému za-
kážete vrčení a ňafání u misky, ne-
uděláte psa bázlivého. Pouze ho
usměrníte a naučíte, jak má vypa-
dat vhodné chování v dané situaci,
a kdo je ve smečce vůdcem.

Nikdy se počínání štěněte nesmí-
te zaleknout! Jakmile jednou couv-
nete, sebevědomí psa ještě více
stoupne a o to srdnatěji si bude
prosazovat sou autoritu, svá pravi-
dle a vysoké postavení v rodině.
S "drzým" štěnětem si může poradit
každý, ale s "vůdčím" dominantním
dospělým psem jen opravdu málo-
kdo.  Pes rychle roste a pozdější ná-
prava by byla velmi složitá.

Zde musí být kladen velký důraz
na pochvalu a pokárání, a musíte
mít "cit pro situaci", kdy postačí pou-
hé okřiknutí a kdy je potřeba psa po-
trestat. Čím dříve pes pochopí, jaké
chování od něj očekáváte, tím dříve
nejdete společnou řeč. Ale pozor,
nejedná se o jednorázový problém.
Většinou "vysvětlení správného cho-
vání" trvá déle a někdy se nevhodné
chování vrací v období dospívání.

Nespoléhejte se na to, že když psa
nezvládnete, dáte si ho vychovat a
vycvičit do některého z výcvikových
středisek.  Ano, pes se zde mnohé-
mu naučí, ale jinému postavení ve
své rodině ne. Pokud dáte na výcvik
psa, který se stal "hlavou rodiny",
bude sice při návratu domů umět ví-
ce, ale brzy bude opět "hlavou".
Proto procvičování správného cho-
vání a zařazení do rodiny nepodce-
ňujte. Má-li pes své postavení v ro-
dině změnit, musí na tom pracovat
zejména samotná rodina /nejlépe
pod dohledem odborníka/

Právě stále tolik zdůrazňované
nepřípustné agresivní chování psa-
zaútočení na dospělého člověka či
dítě - je nejednou zapříčiněno ne-
vhodnou výchovou, nevhodným
chováním psa, který si však "chrání
své". Jedná-li se o psa, který před
cizím člověkem chrání majetek své-
ho pána, k čemuž bylo mnoho ple-
men desítky let šlechtěno, je to po-
chopitelné, ale chrání-li si hračku
před vlastní rodinou? Naštěstí jsou
agresivní výpady psa k vlastní rodi-
ně ojedinělé, ale není je možné
podceňovat. Vždy� je tak snadné
jim předcházet ..... 

/Použita literatura: Poznej a vy-
chovej svého psa/                    JaŠ

Krmení psa - kde, jak a z čeho a procvičování chování

Co možná ještě nevíte o olympijských hrách
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Vzpomínání rodáka Valacha
Díky, geniální ševče!

Tak už zase ležím v pražském
IKEMU. Doktoři mně opět "při-
střihli křídla" a tak jsem přišel o
oslavy, na které jsem se nesmírně
těšil. Slavné devadesátiny slavné-
ho krále ševců - Tomáše Bati.
Padesát roků musel žít v exilu,
kde slavil pro nás téměř nepřed-
stavitelné úspěchy,nejen jako vý-
robce bot, ale i jako věhlasný
ekonom, politik, zastávající vý-
znamné funkce v mnoha meziná-
rodních organizacích. Spolu se
stovkami a stovkami dalších ob-
divuhodných uprchlíků před ně-
meckými i bolševickými totalita-
mi dělali ve světě slávu své rodné
vlasti, kde je komunisté nazvali
zrádci.

Já mám jedno úžasné prven-
ství. Byl jsem první nezávislý no-
vinář, kterého Ba�a s paní přijal
ve své Torontské vile, kde jsme se
dohodli na tom, že se pokusím o-
čistit nejen jeho rodinu, ale mili-
óny našich vyhnanců žijících v té
době v 33 zemích světa.

Prožil jsem úžasné měsíce, ve
kterých jsem se seznamoval s his-
torií ba�ovského rodu, ale i dal-
ších českých velikánů žijících v e-
xilu. Ale vyplatilo se to. Napsal
jsem o ba�ovcích tři knihy pro na-
kladatelství Práce, Mladé fronty
a slovenskou Prácu. V té jsem
zpracoval aktivity Tomáše Bati
na Slovensku.

Mimoto jsem publikoval desít-
ky rozsáhlých reportáží pro řadu
našich i zahraničních novin a ča-
sopisů. Pro rozhlas jsem připra-
voval půlhodinové relace, mnoho
pořadů bylo v televizi nejen pro
mládež, ale i dospělé jsem uspo-
řádal přes 300 úspěšných besed.

A hned, abych zarazil pro na-
šince typické spekulace, tak mo-
hu prohlásit, že jsem odmítl jaké-
koliv finanční či jiné dary. Byl
jsem přeš�astný, že mně pan Ba�a
dal možnost o něm a dalších na-
šich exulantech psát. Když on mi
říkal, že je nesmírně dlužný za
to, že jsem jeho rod očistil od lží
a umožnil mu porazit pány
Jakeše a další jeho úhlavní ne-
přátele. Na to jsem mu vždy od-
pověděl, že daleko větším dlužní-
kem jsem já, nebo� on ze mě
udělal spisovatelskou legendu,
jak to prohlásil na tiskové konfe-
renci u pana prezidenta Havla.

Já jsem vlastně chtěl znova
vzdát hold svému devadesátileté-
mu příteli a zároveň poděkovat
Václavu Klausovi, za to, že Pana

Ba�u s celou jeho
rodinou pozval na
Pražský hrad.
Tady se nejslavněj-
šímu ševci všech
dob dostalo dosud
největšího zaslou-
ženého ocenění.
První mu udělil
Václav Havel hned
po revoluci na set-
kání s krajany v
Montrealu. Potom
se dlouho nedělo
nic moc, až přišel
čestný doktorát
předávaný ve slav-
ném Karolínu. No
a před rokem
vzdal panu Ba�ovi
veřejný hold i bý-

valý významný politik Vladimír
Špidla.

Naše omluvy žel přišly pozdě.
Přišly v dobách, kdy exulantství
a další zvěrstva totalitních reži-
mů už patřily minulosti. Jsme žel
poslední ostudnou zemí, která se
v době, kdy to bylo zapo-
třebí svých krajanů v za-
hraničí nezastala. A těžce
to nesli nejen utečenci,
ale i jejich potomci.
"Vlast nás zradila", říká-
vali mně, když jsem s ni-
mi o rehabilitaci hovoří-
val. Ano vlast vás zradila,
ale dnes toho nesmírně
lituje i když se toho moc
napravit nedá. Pražské
Ba�ovy oslavy jsou jenom
malou náhradou za dluh,
který stále máme - my
starší, kteří jsme v totalit-
ních režimech žili a mlče-
li jsme. Mladé generaci
už nelze nic vyčítat.

Vždy� oni často ani neví, že firma
Ba�a byla nejslavnější obuvnic-
kou firmou všech dob. Že je to
pýcha Čechů, která se bude po-
malu, ale jistě vytrácet jak na tr-
hu, tak i ve vědomí našeho náro-
da. Pamětníci vymírají a mladí
mají zcela jiné zájmy.

Podívejte třeba na trojlístek
Ba�ů. Dva se narodili u nás.
Nejmladší, který už o otci převzal
žezlo šéfa, už je Kana	an. Česky
- až na pár slov - neumí. Vlast tá-
ty i dědy se mu líbí, ale žádné
hlubší citové vztahy k ní nemá.

Jak by také mohl, když jeho
maminka, nádherná, moudrá a
inteligentní paní Soňa je Švýcar-
ka, která také česky neumí. Ale
pan Ba�a mně řekl, že bez ní by
nikdy nedokázal to, co dokázal.
Všude jej doprovázela, všude mu
pomáhala. Takže i paní Soně pat-
ří náš velký dík.

Tento snímek je z Toronta, kde
je ředitelství firma Ba�a. Je na
něm sekretářka pana Bati (Češ-
ka), když ode mě přebírala první
část mých publikovaných věcech.
Těch "fasciklů" je několik.
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A přidávám ještě jednu, na kte-
ré jsem v nezvyklé pozici. Je to
záběr z přistání letadla s panem
Ba�ou a jeho doprovodem, po 50
letech emigrace. Byl to takový
nápor novinářů a než jsem se na-
dál, už mě posadili na křídlo. Ten
příjezd jsem připravoval s býva-
lým ministrem ing. Dlouhým,
který byl pověřencem vlády.
Novináři mi řekli - ty máš těch fo-
tek pana Bati fůru, ale pro nás je
to senzace - tak se nikam necpi.

Poměrně málo se ví o tom, že
Tomáš Ba�a se dobrovolně přihlá-
sil do kanadské armády a zúčast-
nil se bojů, především v Asii, kde
měl mnoho přátel a spolupracov-
níků. Na snímku je se dvěma
předními americkými generály.

A jen jako doplněk přikládám
ještě vzácný historický snímek
prodejny z Manily. Zajímavá je ji-
stě i čárka nad písmenem "t". Měl
by to být háček, a mnohokrát to
v různých zemích pletly, takže
firma se toho háčku zřekla a zů-
stal jen Bata. Jen u nás opět do-
šlo po revoluci k návratu.

Pan Tomáš Ba�a je jedním z nej-
obdivovanějších a nejslavnějších
Čechů, který navzdory svým ob-
rovským zásluhám zůstal stále
skromným člověkem. A to je jed-
na z jeho nejobdivuhodnějších
vlastností. Dvakrát jsem byl za
ním v Kanadě - poprvé ještě za
totality a podruhé už po revoluci.
Mohu říci, že jsem se od tohoto
génia nesmírně poučil a stal se
pro mě velkým vzorem. Mnoho
věcí, které jsem potom vykonal,
bych těžko zvládl bez jeho mo-
rální pomoci. Takže mnoho díků,
slavný ševče, a dožij se těch vy-
toužených ba�ovských 99 let!
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Obchodní akademie T. G. Masaryka,
Kostelec nad Orlicí, Komenského 522
PSČ: 517 41, tel: 494 322 491-2, fax: 494 322 493, E-mail:skola@oakostelec.cz

Internet: www.oakostelec.cz

Připravujeme studenty ve třech studijních maturitních oborech s rozšířenou přípra-
vou na EUROSPRÁVU.

Kód 63-41-M/004 - Obchodní akademie přijímáme 30 žáků do 1. ročníku

s rozšířenou výukou jazyků je kvalitní přípravou jak pro praxi, tak pro další studia na vyšších a vysokých školách. Absolvent získává
vědomosti a dovednosti v účetnictví, v práci na počítači (uživatelsky), aktivní znalost dvou cizích jazyků včetně cizojazyčné obchodní
korespondence, osvojuje si základy marketingu a managementu i poznatky v oblasti všeobecně vzdělávacích - humanitních předmětů
včetně matematiky, u níž je pamatováno na zvýšený počet volitelných hodin s ohledem na přijímací zkoušky na vysoké školy.
Široká nabídka výuky jazyků - Anj, Nej, Frj, Ruj, Spj koresponduje s orientací školy na rozšířenou výuku jazyků a na rozsáhlou zahra-
niční spolupráci. S využitím grantové podpory zajiš�ujeme výměnné pobyty se sedmi školami v Evropě, což přispívá k dalšímu prohlu-
bování jazykové výuky.

kód 78-42-M/002 - Ekonomické lyceum           přijímáme 30 žáků do 1.ročníku

koresponduje s cílem gymnaziálního studia - připravuje studenty pro studium na vysokých a vyšších odborných školách. Vzdělávací
program je založen na širším všeobecně vzdělávacím základě. 
Jeho součástí je však i odborné vzdělávání vytvářející ekonomickou specializaci - také se zaměřením na EUROSPRÁVU. 
Učební plán tedy obsahuje učivo všeobecně vzdělávací s rozšířenou výukou jazyků, základní odborné a výběrové odborné.

63-41-M/040 - Informatika v ekonomice přijímáme 30 žáků do 1.ročníku

Profil absolventa koresponduje se současnými požadavky trhu práce. Studenti tohoto oboru jsou připravováni pro činnost kvalifikova-
ných odborníků s aktivním využitím PC a prací spojených s komunikační technikou. Při studiu získají žáci potřebné technické znalosti
a dovednosti z oblasti počítačového hardwaru a softwaru, počítačových sítí a technických prostředků přenosu dat.
Vedle všeobecně vzdělávacích předmětů, dvou povinných cizích jazyků, ekonomiky a účetnictví jsou do učebního plánu zařazeny tyto
odborné předměty: úvod do výpočetní techniky, datové komunikace, zpracování dokumentů na PC, aplikace na PC, počítačové systé-
my, grafika na PC, algoritmizace, programování, zpracování informací, databázové systémy.

Přijímací řízení
● výsledky ze ZŠ - český jazyk, matematika, cizí jazyk
● přijímací zkoušky - český jazyk, matematika a cizí jazyk (u oboru Informatika v ekonomice místo cizího jazyka test zájmu o obor)

Vysoká úspěšnost našich absolventů jak při přijímání na vysoké školy, vyšší odborné školy, tak i při uplatně-
ní se na trhu práce !!!

Netradiční výuka a školní akce
Studenti mají možnost během studia složit : Státní zkoušku z psaní na klávesnici

: Zertifikat Deutsch
: Evropskou zkoušku ECDL
: připravujeme Cambridge First Certificate

Fiktivní firma: simuluje činnost skutečné firmy či podniku včetně účasti na mezinárodních veletrzích fiktivních firem v Praze i zahraničí.
Výpočetní technika: bezdrátové připojení k internetu využívají studenti i ve volném čase.
Netradiční kulturní a sportovní akce školy mnohdy přesahují její rámec.
Debatní klub se zabývá palčivými problémy současnosti.
Každoroční soutěž "Talent" pro studenty naší školy.

Stravování je zabezpečeno v areálu školy.

Naše škola se stala konzultačním střediskem Centra britských studií pro Brno International Business school.

Dny otevřených dveří:     10. prosince 2004     a     21. ledna 2005

Zahájení vždy informacemi a besedou v 16.00 hodin ve školní jídelně.
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TEMATICKÝ PLÁN ŠKOLNÍ
DRUŽINY Listopad - výrobky
z přírodnin - "Podzimníček" -
strašidélko, literární celoškolní
soutěž "Básničky o zvířátkách"
Prosinec - Čertovský karneval,
vánoční besídka, výrobky na jar-
mark

Leden - hudební sou-
těž "Družina hledá
SuperStar", výtvarná
soutěž "Malujeme
sněhuláky", dárky k
zápisu
Únor - "Ten umí to a
ten zas tohle" - výrob-
ky na volné téma stav-
by ze sněhu, sportovní
soutěž "Železný kluk -
holka" v tělocvičně
Březen - návštěva knihovny,
literární soutěž - "Pohádka o ...",
družinový karneval
Duben - znalostní celoškolská
soutěž "Poznáváme města naší

republiky", výtvarná soutěž
"Velikonoční vajíčko"
Květen - olympiáda v tradič-
ních disciplínách, sportovní akce
v přírodě
Červen - soutěže ke Dni dětí

ZÁKLADNÍ ŠKOLA VAMBERK

O podzimním skřítkovi
Lenka Horáková, 3. A

Když končí léto a začíná podzim, lesu se začíná barvit listí. V té

době se objeví skřítek Podzimníček. Je to skřítek neposeda, stá-

le něco pomáhá a vymýšlí. Tu dohlíží, aby se stromům hezky

barvilo listí, tam zase hlídá, aby byly hezké žaludy i bukvice pro

zvířátka. Malým zvířátkům pomáhá hledat pelíšek, aby se jim

dobře v zimě spalo.Jednou, když se toulal okolo javoru, jestli je

pěkně zbarvený, najednou zahlédl holčičku stejně velkou jako

on. "Kdo jsi?", začal se vyptávat. "Já jsem Javořinka, bydlím ta-

dy v javoru. A kdo jsi ty?" "Jsem Podzimníček, koukám, jestli je

listí pěkně zbarvené." Od té doby chodili Javořinka

a Podzimníček spolu hlídat stromy a užili si spolu moc legrace.

To, když veveřici přikutáleli oříšky a ona je za to vozila na ocase

nebo kosovi dali poslední keřové bobule a on je za to vynesl až

na vrchol stromu, aby se mohli podívat, co je za lesem. Podzim

pomalu přecházel v zimu a Javořinka s Podzimníčkem se scho-

vali ve skulině stromu, kde měli mechem vystlaný krásný dome-

ček. Tam se uložili a budou spát, až je probudí nový podzim.

Přeřeky
1. Ženista je člověk, který má více žen.2. Člověk, který říká něco jiného, než si myslí, je pokrývač.3. Průvod vyšel asi po deváté hodině. Šli jsme po čtyřech.4. Výměna názorů je, když si povídám s paní učitelkou, napředmám názor svůj a na konec mám názor její.5. Když jsem zakřičel, zajíček se pustil do takového běhu, jako kdy-by mě snad znal.

6. Náš vedoucí je prima, byl možná asi taky někdy kluk.7. Krk si umýváme častěji, protože si na něj nemůžeme navléciponožku.
8. Na zajíce šel děda s tatínkem a střeleného ho přinesl domů.9. Já ani sestra o svátcích alkoholické nápoje nedostáváme. Námbývá špatně pouze z přejedení.10. Můj tatínek je průvodčí. Když si lidé koupí lístky, štípe je.

POZVÁNKA
VÁŽENÍ RODIČE, ŽÁCI, SPOLUOBČANÉ!
BLÍŽÍ SE DOBA VÁNOC. ZÁKLADNÍ ŠKOLA VE VAMBERKU

CHCE ZAHÁJIT PŘEDVÁNOČNÍ ČAS LETOS PONĚKUD
NETRADIČNĚ. NA 30. 11. 2004 JSME PŘIPRAVILI VÁNOČNÍ
DÍLNU V NAŠÍ ZŠ. OD 15.00 do 18.00 BUDE V NĚKOLIKA
UČEBNÁCH PRO VÁS PŘIPRAVENA VÝROBA VÁNOČNÍCH
DOKORACÍ (SVÍCEN, OZDOBA, OBRÁZEK, KERAMIKA...), VŠE,
CO JE SPOJENO S TÍMTO KRÁSNÝM OBDOBÍM. SOUČÁSTÍ
BUDE I JEDNODUCHÉ OBČERSTVENÍ. PŘIJĎTE "POBEJT"!
PŘIJĎTE SI SPOLEČNĚ S DĚTMI VYROBIT VLASTNÍMA RUKA-
MA NĚCO HEZKÉHO. DVEŘE ŠKOLY BUDOU PRO VÁS
OTEVŘENY CELÉ ODPOLEDNE.

30. LISTOPADU SE TĚŠÍ NA SHLEDÁNÍ ZAMĚSTNANCI
A ŽÁCI ZŠ.

Sběr papíru

Školní výlet

Školní výlet

Sportovní hry

Oprava z minulého čísla
V minulém čísle došlo nedopat-
řením k chybě v textu k oslavám
100. výročí otevření školy.
Slavnostní výročí připadá na 24.
září 2005!!! (Uvedeno 24. října
2005). Čtenářům se za chybu
omlouvám.   Květa Krpačová
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JAK SE U NÁS   
ČAROVALO?!

V DOMĚ DĚTÍ A MLÁDEŽE
VE VAMBERKU PROBĚHLA
VE DNECH 12. - 15. ŘÍJNA
výstava "Podzim čaruje".
Děti z mateřských školek, zá-
kladní školy i veřejnost si připo-
mněly podzimní plody známé
(jablíčka, víno, švestky, kašta-
ny) i méně známé (trnka, klo-
kočí, brslen) a přesvědčily se,
že podzim je svojí barevností  a
rozmanitostí krásným ročním
obdobím. Pro děti a pani učitel-
ky byla připravena ochutnávka
ovoce a čajů, menší děti si moh-
ly odnést pohlednice s vlastno-
ručními otisky bramborových
tiskátek. A pro všechny byl při-
praven nápadník, co všechno se
dá vyrobit z podzimních plodů.
Tak se stalo, že se tu sešli pove-
dená strašidýlka kukuřičná, šíp-
ková, šišková, zvířátka z kašta-
nů, kůry i šištiček, vláček z
mrkvičky přivezl s sebou va-
gonky, panáček Květináčník je
celou dobu hlídal a pomáhal
tak Šípkovníkovi - skřítkovi z
šípkové růže.
Zkrátka - podzim čaroval!         

CO ZAČÍNÁ
KURZ MALOVÁNÍ 
NA HEDVÁBÍ
Sobota 20. listopadu  
9 - 12 hodin
Možnost naučit se základy zají-
mavé techniky ve třech pokračo-
váních, výroba oděvních i byto-
vých doplňků.Pokud máte ještě
zájem, informace vám podáme
na tel. čísle DDM.

CO CHYSTÁME
VÝTVARNÁ SOUTĚŽ O CENY
"O  DUŠIČKOVÉ  
STRAŠIDÝLKO"
Máte rodinné strašidýlko nebo
skřítka? Pochlubte se s ním!
Pokuste se vlastní fantazií vytvo-
řit dušičku - ochránkyni života a
domova. Formy a techniky libo-
volné /malba, plošné figurky, po-
stavičky z ruliček papíru, mode-
lované figurky, koláž …/ Každou
práci podepište nebo opatřete
cedulkou se svým jménem, ško-
lou a třídou a se jménem straši-
dýlka. Práce budou od 24. do 30.
listopadu vystaveny v domě dětí
a všichni návštěvníci budou mo-
ci dát svůj hlas strašidýlku, které
se jim bude nejvíce líbit. Práce
přijímáme v DDM do 22.listopa-
du. Huúú - už se těšíme!!

VÁNOCE JSOU 
ZA DVEŘMI
VÁNOČNÍ VÝSTAVA
6. - 10. prosince
Ukázky aranžování Floristické
školy v Ruseku

VÁNOČNÍ NÁPADNÍK     
čtvrtek 16.prosince
14 - 16 hodin
Minidárky a nápady do bytu
(možnou změnu termínu si vy-
hrazuje pořadatel)

Těšíme se na vás.
Veškeré informace, které vás zají-
mají, uslyšíte na telefonním čísle
494541545.  Eva Švecová

vedoucí DDM

DDM VAMBERK

Skaut info
DEN OTEVŘENÝCH DVEŘÍ
Opět se rok s rokem sešel a byl tu čas ukázat veřejnosti, jak a čím

žijí vamberští skauti. Kdo byl u nás již loni nebo dokonce chodí pra-
videlně, mohl posoudit jaké změny se u nás udály. Ale většina
návštěvníků byla zvědavá hlavně na připravené hry a také video z
tábora a fotografie. Ty byly letos prezentovány na notebooku, pro-
tože i u skautů se čas nezastavil a letos zvítězily digitální fotografie,
kterých bylo přes tři sta. Dále byla k vidění pergola s krbem, zále-
sácký srub a klubovna s kuchyňkou. Venku se hrály hry jako houka-
ná, skautský jumping, slepé město, chy� zvíře, přelézala se lanová
lávka, točilo se s lasem a opékaly se buřtíky. Kdo přišel, strávil pří-
jemné odpoledne a nelitovali ani rodiče, kteří sice nesoutěžili, ale
rozhodně měli na co se dívat. A tak se na základně sešlo okolo čty-
řiceti dětí a asi dvacítka dospělých. Těšíme se, že ti co sledují naši
nástěnku ve městě využijí napřesrok naše pozvání a přijdou se po-
dívat, i když třeba nemají děti.     Dušan Štark
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MATEŘSKÁ ŠKOLA TYRŠOVA

Zprávičky z naší školičky
Máme za sebou první čtvrtletí

školního roku 2004-2005. Na
školách probíhají třídní rodičov-
ské schůzky, aby se rodiče dozvě-
děli, jak to vypadá s prospěchem
jejich dětí, co je dobré a co by se
do pololetí mělo ještě zlepšit.

První čtvrtletí máme za sebou i
my ve školce. A co všechno se do
něho vešlo?

Především krásné
podzimní dny, které
jsme plně využívaly v
průběhu letošního ekologic-
kého projektu "Rok v naší
zahradě", přesněji v jeho
první části nazvané
"Podzimní zahrada". Kdo
naši školkovou zahradu
zná, ví, že má podobu ma-
lého parku se spoustou vzrost-
lých i mladých stromů, keřů,
zkrátka zeleně. Aby je dobře
znaly i naše děti, je právě cílem

jmenovaného projektu. Děti po-
znávaly některé stromy, jejich
listy a plody, rozeznávaly stromy
a keře, dozvěděly se, kteří "ži-
váčkové" tu bydlí. Děti ale znají
svou zahradu hlavně přes hry v
ní, a to nejen na pískovišti, prů-
lezkách, houpačkách, klouzač-
kách, na všem tom krásném vy-
bavení. Milují především "lesí-

ček", jak něžně
nazvaly nejvíce
stromy porost-
lou a terénně
zajímavou část
zahrady se

spoustou přírodních
skrývaček, "domečků" a ces-
tiček. Vědí, kde nám tu ros-
tou lesní jahody, houby, kde
pobíhá po stromech veverka.

Zahrada je součástí jejich školko-
vého života a když si mají vybrat
mezi vycházkou nebo pobytem
na zahradě, zvítězí vždycky "lesí-

ček". A na tomto citovém
vztahu k malému kousku
přírody kolem naší škol-
ky pak rozvíjíme lásky-
plný vztah k přírodě
vůbec.

Podzim samozřej-
mě přináší i dny
deštivé a chladné.
My je ale přijímáme
jako čas k ostatním
aktivitám. A že jich
máme! Například po-
hádky. Už víme, jak to
dopadlo v pohádce "O třech
prasátkách" i kdo nakonec sně-
dl chlubivého koblížka, jak nám
to zahrálo divadélko "Úsměv", a
co chytrého vymyslela myška
Terezka v divadelním představe-
ní, které jsme zhlédly v Měst-
ském klubu Sokolovna. A z po-
hádky o ježečkovi, kterou zahrá-
ly paní učitelky, je nám jasné, že
ježci si opravdu, ale opravdu jab-
líčka na bodlinkách nenosí.

Nebo takový obyčejný šátek!
Všechny děti ve III. oddělení ma-
jí každý svůj a kolikrát už ho vy-
užily! Někdy se jim změnil v lé-
tající koberec, jiný den v lísteček
ve větru, pod který se schoval
brouček, či v uzlíček - ba�ůžek,
když v týdnu nazvaném "Jak si
šneček hrál" "jezdily" na výlety.
Jindy to byl prostě jen šátek, kte-
rý "prodávaly" na jarmarku, slou-
žil jako sukně, opasek, pláš� ne-
bo jen při hře "Na slepou bábu".
A když si s nimi zrovna nehrají,
visí šátky na šňůře jako hezká a
zajímavá dekorace.

Samozřejmě už se "rozjely"
i všechny naše tradiční aktivity.
Kroužky "Výtvarníček" i "Ko�át-
ko", pěvecký kroužek, cvičení na
gymballech, míčková automa-

sáž, keramické tvoření v DDM
a koupání v bazénu.

Tře�áčci také stihli dvě výstavy.
V září se jeli podívat na akvarijní
výstavu do Rychnova n/K. a v říj-
nu v DDM viděli, jak "Podzim ča-
ruje".

Také jsme byli "vítat občánky"
se svým pásmem básniček a pís-
niček. Umí je všichni tře�áčci, ne-
jen ti, kteří vystupovali na
Městském úřadě, a tak to před-
vedli maminkám, tatínkům a ba-
bičkám na rodičovské schůzce.
Vidíte, i ve školce máme "rodi-
čák". Ne však, abychom tu rodi-
čům hodnotily jejich potomky.
Chceme být spíše jejich partnery,
popř. pomocníky při výchově a
vzdělávání dětí. A tak se jim sna-
žíme přiblížit vše, co pro ně dě-
láme, co všechno jim chceme na-
bídnout, zkrátka, aby dobře
věděli a poznali, do jakého pro-
středí a komu svěřují to nejcen-
nější co mají - své děti. Na tomto
poznání, ale především na důvě-
ře k nám, pak my můžeme dále
stavět a rozvíjet svou práci.

Kolektiv MŠ Tyršova
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Městská knihovna
Telefon: 494 541 182 - oddělení pro dospělé čtenáře, 494 541 437 - kancelář knihovny

e-mail: knihovna@vamberk-city.cz, www.vamberk-city.cz

Předposlední měsíc roku je spo-
jován  se vzpomínkou. Na blízké,
kteří už nemohou být s námi,  na
š�astné dny prázdnin a dovolené,
které se zdají být už tak strašně
vzdálené, stejně tak jako horké
letní dny povolující nám jedno je-
diné - krásně lenošit. A� chceme
či nechceme, čas nás všechny vte-
řinu po vteřině posílá  vstříc dnům
budoucím. A jaké budou, záleží
snad trošku i na nás. Zkuste  tu
podzimní melancholii překonat a-
lespoň nějakou úplně obyčejnou
malou radostí  - třeba ve společ-
nosti pěkné knížky. Samozřejmě
ne pouze knížky vkladní. ..

Není to tak dávno, co nám do
dětského oddělení naší knihovny
přibyla jedna taková drobná ra-
dost. Díky nezištné pomoci slečny
Aleny Hudouskové, majitelky pro-
dejny chovatelských potřeb AJAX,
která sídlila  v Jiráskově ulici, nám
bylo  naděleno před dvěma měsí-
ci  malinké kula�oučké stvoření,
které se má opravdu čile k světu.
Z mrňavého vyjukaného, bázlivé-
ho chomáčku chmýří za těch ně-
kolik týdnů vyrostla  morčecí sle-
činka Paní Vilímková  a rázem se
stala talismanem a kamarádem
pro všechny   menší i větší čtená-
ře. Snad nikdo ji nezapomene po-
hladit nebo si s ní alespoň  "popo-
vídat".  O muchlání také není nou-
ze, ovšem to už pod naší  pečlivou
kontrolou. Člověk nikdy neví, co
děti napadne…Díky dobrotám,
kterých se jí dostává od všech přá-
tel, se nám pěkně kulatí, až máme
obavy o její štíhlou linii.
Dobrovolní chovatelé pečují o
včasné dodávky sena i hoblin, o-
sobní manikérka se stará o stav je-
jích drápků a všichni ostatní o
stav její duše… Jim všem  patří
náš upřímný dík.  A dík  největší
potom  slečně Hudouskové, bez
níž bychom tuhle naši malou ka-
marádku neměli…

PS.: Abych nezapomněla, něko-
lik dní má již Paní Vilímková nově
zařízený domeček.  A věřte nevěř-
te - i to morče ví, kdy  už má vše-
ho dost.  To pak zaleze - a mějte se
dobře, mí dvounozí kamarádi, já
chci být na chvilinku sama…

KNIŽNÍ NOVINKY:
Knížky pro mladší děti
● 366 biblických příběhů
- poj	te se dovědět, jak podle
Bible vlastně vznikl Svět  i my, li-
dé. A kdo to vlastně byl   Noe,

Mojžíš nebo třeba námi milova-
ný Ježíšek…
● Až se jaro vrátí 

/Sládek, J.V./
- milé nestárnoucí verše pro ma-
lé špuntíky i jejich rodiče

Naučná literatura:
● Praha
- matička Praha v nádherných
fotografiích Luboše Stiburka
● Slovenské dějiny v kostce
- seznamte se s dějinami země  v
srdci Evropy, která ještě done-
dávna patřila spolu s Čechy do
jedné republiky
● Testy IQ: Vnímání
- testy pro všechny, kdo chtějí
odhalit své schopnosti
● Testy z víceletých 

gymnázií: 
Všeobecné znalosti

- příprava k přijímacím zkouš-
kám na víceletá gymnázia
● Kontrolní diktáty 

a pravopisná cvičení
- hezky česky pro žáčky 1. stup-
ně ZŠ
● Výtvarné hříčky
- nebaví vás věčně vysedávat
před televizí? Poj	te kutit s tou-
to chytrou knížkou..
● Dětský atlas vesmíru
- zve děti na dalekou  cestu za
tajemstvím vzniku hvězd  až k
nejnovějším objevům kosmic-
kých sond a družic.
● Dětský atlas zvířat
- vysvětluje, kde zvířata žijí, jak
se vyvíjela a proč tolika z nich
hrozí vyhynutí
● 100 úžasných divů světa 

a přírody
- úžasné přírodní divy z celého
světa od Grónska až po
Galapágy zachycené v nádher-
ných fotografiích

Naučná literatura
● Bauer, Jan: Magická 

místa Čech a Moravy
Vzrušující putování po Čechách
a Moravě nás povede po tajupl-
ných místech opředených mýty a
legendami.
● Bauer, Jan: Tajemné 

počátky českých dějin II.
Od Přemysla Oráče po vyvraždě-
ní Slavníkovců
● Čáka, Jan: 

Obrázky z Podbrdska
Svěží a poutavou formou autoru
seznamuje čtenáře s dalšími kra-
jinářsky a historicky zajímavými
místy Podbrdska.

● Schreier, Pavel: Zrození 
železnic v Čechách, 
na Moravě a ve Slezsku

Vstoupíme do dějů, které před-
cházely tomu slavnému okamži-
ku, kdy vyjel první vlak a kdy že-
leznice začala vykonávat svoji
každodenní práci.
● Aveni, Anthony: 

Schody ke hvězdám
Astronomie dávných civilizací
● Novák, Tomáš: 

Jak loví ženy? 
Jak loví muži?

Jak se vlastně "rozhazují sítě", a
v čem chybujeme? Mnohé Vám
napoví i testy, jež míří až do hlu-
bin Vaší duše.
● Sílová, Zuzana: 

Marián Labuda
Role a duše
● Meckelburg, Ernst: 

Tajemný život zvířat
Špičkoví vědci prokázali, že zví-
řata disponují nejen mnoho-
strannými psychickými, ale i du-
chovními kvalitami.
● Sommerová, Olga: 

O čem ženy nesní 
Autorka tentokrát pro potřeby
své knížky nesnímala jen otisky
palců, ale především otisky duší
svých přítelkyň - statečných hr-
dinek této knihy.
● Robbins, Ronald: 

Harmonie osobnosti 
a změnový proces

Osobní vyrovnanost jako výsle-
dek efektivního zvládání život-
ních změn.
● Kurth, Hanns: Snář
Lexikon snových symbolů
● Fetherling, George: 

Biografický slovník 
světových úkladných 
vrahů

Je prvním slovníkovým dílem
svého druhu. Jde o úchvatný a
čtivý výběr více než dvou set he-
sel, jež se zabývají životopisy
úkladných vrahů z celého světa
a z nejrůznějších historických
období.
● Truhlář, Pavel: 

Pes v bytě
Co všechno potřebuje náš báječ-
ný přítel
● Däniken, Erich von: 

Cesta na Kiribati
Brilantní cestopisné dílo, ve kte-
rém světoznámý badatel a ar-
cheolog znovu hledá potvrzení
svých smělých hypotéz o návště-
vě mimozemš�anů na naší pla-
netě.

● Cinger, František: 
Smějící se slzy aneb 
Soukromý život 
Jana Wericha

Tabu ze života jedinečného člo-
věka i umělce, jehož výroky ne-
bo písničky doslova zlidověly.
● Brůna, Otakar: 

Největší pieroti
Ladislav Fialka, Richard Weber,
Jiří Kaftan, Boris Hybner, Ctibor
Turba, Milan Sládek, Jiří
Reidinger, Boleslav Polívka.
● Chlebnikov, Pavel: 

Kmotr z Kremlu 
Boris Berezovskij

Kniha bude cenným poučením
pro každého, kdo se chce z věro-
hodného pramene dozvědět, co
se t v tom Rusku vlastně stalo.
● Souzenelle, Annick de: 

Slovo v našem nitru
● Generál Paul von Lettow -
Vorbeck: Boje ve Východní
Africe za světové války
1914-1918
Vzpomínky německého důstoj-
ník
● Brod, Toman: Osudný 

omyl Edvarda Beneše
Publikace sleduje politické názo-
ry, linii a diplomatické činy
Edvarda Beneše, ideový vývoj
českého domácího odboje i české
veřejnosti, jejich stanoviska k
vnitřním pořádkům i ke vnější-
mu postavení poválečné Česko-
slovenské republiky.
● Honz, Josef: Přes Andy 

za sluncem Inků
Knížka umožní čtenáři prožívat
na kole krušné chvíle při překo-
návání hlavního masivu Kordiller
a vnímat nevšední atmosféru to-
hoto pro nás podivuhodné světa.
● Gebhart, Jan: Druhá 

republika 1938 - 1939
Svár demokracie a totality v po-
litickém, společenském a kultur-
ním životě.
● Mayer, J. G.: Bylinky 

z klášterní lékárny
Více než 100 léčivých rostlin.
Přesné receptury pro úspěšné
domácí použití.
● Kaiser, Gerd: Katyň
státní zločin - státní tajemství
● Svět, v němž žijeme:    

AMERIKA

Válečný román
● Gerlach, Heinrich: 

Zrazená armáda
Dokumentace i prožitky autora z
bojů u Stalingradu.
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Mikulášské půjčování
Možná Vás někoho napadne, že se paní knihovnice trošičku
pomátly anebo snad žijí  poněkud napřed. Nebojte se, nic ta-
kového nás naštěstí nepostihlo, Ale protože do svátku pana
Mikuláše i jeho nepostradatelných věrných kamarádů,
Anděla i Čerta, zbývá jen několik týdnů, zveme vás všechny
- menší i větší čtenáře a  obdivovatele těchto nadpřirozených
a tolik štědrých postaviček- na již tradiční

MIKULÁŠSKÉ PŮJČOVÁNÍ
v pátek, dne 3.12.2004, 
v dětském oddělení Městské 
knihovny Vamberk
od 12,00 hod. do 15,00 hodin.

Přij	te si pro svou mikulášskou nadílku,
ale pozor - ten, kdo zlobí, toho čert na svých zádech
unese jako nic!
Těší se na Vás Vaše knihovnice a dárečky nachystané
nejen Mikulášem, ale také vamberským Klubem čes-

kých turistů a Městem Vamberk. Bez jejich ochoty by
i čert asi zůstal  tam, kde přespává obyčejně - no přece

v PEKLE…

PS: A ještě dvě otázky navíc pro všechny :
Myslíte si, že i k čertům chodí Mikuláš?
A jak by asi vypadal takový napravený čert -
byl by vůbec ještě k něčemu?

M Ě S T S K Á  K N I H O V N A
Voříškova 84, VAMBERK

vás srdečně zve na předvánoční

PRODEJNÍ VÝSTAVU 
NOVÝCH KNIH

která se koná 24. 25. a 26. listopadu 2004
ve výstavní síni Městské knihovny ve spolupráci

s prodejnou KNIHA - ČERNÁ & KOPECKÁ Kostelec nad Orlicí.

Romány pro ženy
● Hlaváčková, Iva: 

Horší už to nebude
Sára - dcera právnické legendy
Izáka Lustiga a manželka práv-
nické jedničky Martina Malého,
zajímavá, inteligentní žena - stá-
le ještě vamp, ale uvězněná v pa-
desátiletém, atraktivním, leč
unaveném stárnoucím těle.
● Schoneová, Robin: 

Gabrielova žena

Společenské romány
● Gaarder, Jostein: 

Principálova dcera
Román autora světového best-
selleru Sofiin svět. Lehce excen-
trický, pronikavě inteligentní
Petr má nekonečnou fantazii, a
tak se v mládí rozhodne pro po-
divný způsob existence: bude
prodávat náměty na romány spi-
sovatelům, kteří nevědí, o čem
psát.
● Tan, Amy: Sen na prodej
Román o dvou sestrách, které
před světem uchovávají svá tem-
ná tajemství.
● Reinerová, Lenka: 

Vůně mandlí
Sbírka povídek, které spojuje
symbolika kolejí, návratů a vzpo-

mínek. Časový most představují
rok 1942 a pozdní 90. léta.
● Roberts, Monty: 

O koních a lidech
Muž, který naslouchá koním a
mluví s lidmi.
● Hoag, Tami: 

Popel popelu
V Minneapolisu řádí sériový
vrah mladých žen. Svou obě�
před smrtí brutálně týrá a zoha-
vené tělo pak na veřejném  mís-
tě zapálí.
● Kazantzakis, Nikos: 

Řek Zorbas
Kniha, podobně jako její hlavní
hrdina, v sobě mísí bizarní a ba-
ladický epický příběh s hledáním
odpovědi na nejhlubší filosofické
otázky.
● Hermach, Jiří E.: 

Světoběžníci 
na leteckém dni

Básnická fantazie, posedlá koša-
tou epikou života, povyšující
sen na svědka i na obřadníka
nedávno uplynulé absurdní sku-
tečnosti.

Poezie
● Bukowski, Charles: 

Ptáčku posměváčku, 
přej mi štěstí

MĚSTO VAMBERK& MĚSTSKÁ KNIHOVNA
VÁS ZVE NA

VÝSTAVU KRONIK 
VAMBERKA, MERKLOVIC A PEKLA,

KTERÁ SE KONÁ VE DNECH 
1., 2., 3., a 4. PROSINCE 2004,

VŽDY OD 10.00 DO 12.00 A OD 14.00 DO 17.00 HODIN
VE VÝSTAVNÍ SÍNI MĚSTSKÉ KNIHOVNY VAMBERK
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MATEŘSKÁ ŠKOLA JUGOSLÁVSKÁ

Dobré ráno, dobrý den,
je nám dobře s podzimem, 
budeme si s knížkou hrát, 
předčítat a povídat.

Nebo také lepit, stříhat, zdobit. A co napří-
klad? No přece krabici na podzimní poklady,
které si děti rády nosí z vycházek. Kaštany,
žaludy, šípky, hezké kamínky, pěkně vybar-
vené listy. Aby si děti poznaly svou krabici,
oslovili jsme rodiče, zda-li by dětem trošičku
nepomohli a až děti rozhodnou, že už mají
hotovo, aby výsledek své práce přinesly do
školky. Když se všechny krabice postupně
shromáždily v mateřské škole a zapojily se
pěkně za sebou, vzniklo barevné, dlouhé tě-
lo housenky a také červíček byl na světě. A
protože každý máme přece své jméno, zača-
li jsme i pro ně vymýšlet to nejhezčí. Mladší
děti ji pojmenovali Amálka, starší děti
František. Housenky se zabydlely ve vestibu-

lu a už se jim každý den plnila bříška. Každé
"tělo" bylo originálním dílkem našich malých
svěřenců. Nestačili jsme žasnout nad krásný-
mi nápady a fantazií dětí. Děkujeme proto
všem rodičům za jejich vstřícnost, spoluprá-
ci a hlavně za čas, který věnovali svému dí-
těti, ono si totiž bude pamatovat příjemně
strávené společné chvilky s rodiči.Je jistě vi-
dět z našich fotografií, jak jsou děti hrdé na
svoji housenku. Škoda, že ji milí čtenáři, ne-
vidíte barevně!

8. října začaly děti chodit na "plavání" do
MŠ Tyršova. Všechny se moc těšily a nenašel
se nikdo, kdo by se bál vody a vzdal se "za-
řádit si" v bazénu. Jsme rádi, že tuto mož-
nost máme. Využili jsme s dětmi pozvání
Městského klubu Sokolovna na hranou po-
hádku "Vyprávění starého stromu", ale ná-
hradní pohádka "Nápady veverky Terezky a-
neb O zlé koze" se dětem také moc líbila.
Svůj zážitek z divadla starší děti přenesly na
papír malováním veverky.

Krásným zážitkem nejen pro děti,ale i pro
nás - učitelky, bylo zhlédnutí výstavy v Domě
dětí a mládeže ve Vamberku Podzim čaruje.
Viděli jsme celou řadu podzimních plodů, od
ovoce, zeleniny, přírodnin, dobrot, jako je
med a ovocný čaj, který jsme ochutnali.
Dětem bylo umožněno natisknout si pomocí
bramborových tiskátek "svůj" obrázek. A tak
jsme všichni odcházeli z té krásné výstavy
báječně naladěni.

Dobré ráno, dobrý den, 
hrajeme si s podzimem. 
Listí zlátne, padá dolů, 
bude nám tu dobře spolu. 
Dobré ráno, dobrý den, 
je nám dobře s podzimem.

Za kolektiv MŠ 
Milena Řeháková
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Společenská kronika

● Dne 31. října uplynul rok, co nás
navždy opustil náš milovaný man-
žel a dědeček pan VLADIMÍR
MÜLLER z Merklovic.

Stále vzpomínají 
manželka s rodinou

PROGRAM LISTOPAD 2004
● 17. listopadu v 19.30 h.
TRAVESTI SCREAMERS
Kabaret nejpopulárnější travesti
skupiny.
Vstupné: 150 Kč
● 19. listopadu v 18.30 h.
KURZ TANCE A SPOLEČENSKÉ
VÝCHOVY
Prodloužená.
● 20. listopadu 9.00 - 16.00
hodin
VÁNOČNÍ JARMARK
● 20. listopadu ve 20.00 h.
BLADEX - rocková zábava.
Vstupné: 50 Kč.
● 26. listopadu v 18.30 h.
KURZ TANCE A SPOLEČENSKÉ
VÝCHOVY
● 27. listopadu v 19.30 h.
POSTEL PRO HOSTY
Divadelní společnost Háta.
Brilantní komedie anglického
dramatika Alana Ayckbourna.
Hrají: Ivana Andrlová, Lucie
Benešová, Martin Zounar, Pavel
Vítek, Zbyšek Pantůček a další.  
Vstupné: 150 Kč.
● 1. prosince ve 14.00 h.
SETKÁNÍ TĚLESNĚ POSTIŽENÝCH   
● 3. prosince v 18.30 hodin
KURZ TANCE A SPOLEČENSKÉ
VÝCHOVY     
● 4. prosince v 15.00 hodin
TRADIČNÍ MIKULÁŠSKÝ KAR-
NEVAL 15.00 - 17.30 hodin
MIKULÁŠSKÝ KARNEVAL S FER-
DOU A ANETOU
velký sál 18.00 - 21.00 h.
DISKOTÉKA PRO ...NÁCTILETÉ
velký sál
● 8. prosince v 19.30 hodin
KAREL ČERNOCH A SCHOVANKY
Vánoční koncert.
Vstupné: 180 Kč.
● 10. prosince v 19.00 hodin
VĚNEČEK - Zakončení kurzu
tance a společenské výchovy.
Vstupné: 80 Kč.

● 15. prosince v 8.30 
a v 10.00 hodin

ŠTĚDREJ VEČER NASTAL
Kolektivní předvánoční večer s
koledami herců a muzikantů di-
vadla DRAK.
Vstupné: 20 Kč.
● 15. prosince v 18.00 hodin
kostel sv. Prokopa
CARMINA
Vánoční koncert.
● 17. prosince ve 20.00 h.
BLADEX - rocková zábava.
Vstupné: 50 Kč. 

SuperStar
23. října se konal v Městském
klubu Sokolovna koncert fina-
listů soutěže Česko hledá
SuperStar. Během večerního
programu vystoupil mimo le-
tošních finalistů "finalista
2005"  L.Č. z Doudleb nad
Orlicí, který sklidil obrovský
aplaus. Držíme palce...

Mikulášský
karneval 

Děti od ... do 15 let se mohou
těšit na Mikulášský karneval.
Od 15.00 do 17.30 hodin bude
velký sál patřit nejmenším.
V 18.00 je vystřídají ...náctile-
tí, pro které je připravena   dis-
kotéka. Kdy? V sobotu 4. pro-
since.

Vánoční koncert
Karel Černoch, který v říjnu
utrpěl zranění při autohavárii,
potěší vamberecké publikum
v plánovaném termínu tj.
8. prosince.                       ZF

Výsledky mistrovských utkání
mužstev Baníku Vamberk
"A" mužstvo
Vamberk - Rokytnice 3:0 (1:0)
Černíkovice - Vamberk 1:4 (0:2)
Vamberk  - Rychnov "B"  2:1 (1:1)
"B" mužstvo
Kost. Lhotka "B" - Vamberk 3:1 (2:1)
Vamberk  - Skuhrov 1:3 (1:1)
Lukavice - Vamberk 3:0 (2:0)
Dorost
Přepychy - Vamberk 7:2 (4:2)
Vamberk - Babí Náchod 2:1 (1:0)
Smiřice - Vamberk 3:0 (2:0)
Starší žáci
Vamberk - Javornice 1:1 (0:0)
Doudleby - Vamberk 2:1 (0:0)

Mladší žáci
Vamberk - Javornice 6:1 (0:0)
Doudleby - Vamberk 2:10 (0:0)
Vamberk - Doudleby 0:4 (0:2)
Elévové
Doudleby - Vamberk 2:7 (1:3)
Rokytnice - Vamberk 1:4 (1:1)
Vamberk - Kostelec  0:3 (0:1)
Vamberk - Rychnov 3:0 (2:0)
Přípravka
Přepychy - Vamberk 0:5 (0:1)
Přepychy - Vamberk 0:3 (0:2)
Solnice - Vamberk 4:0 (1:0)
Solnice - Vamberk 3:1 (1:1)
Opočno - Vamberk 4:1 (2:1)
Rychnov - Vamberk 4:1(1:1)

Za VV FO               Jan Mach

FLORBAL
V neděli dne 19. září 2004

byl v Náchodě a Lanškrouně
zahájen nový ročník severo-
východní divize mužů ve flor-
bale. V letošním roce se při-
hlásilo 13 družstev. FBO
Baník Vamberk začal novou
soutěž v Náchodě, kde se ut-
kal hned s dvěma favority
soutěže. Prvním soupeřem
Baníku Vamberk bylo domácí mužstvo a náš tým tedy mohl očeká-
vat velký nápor. Hned v 2. minutě družstvo podržel brankář Baníku
Čejpa, který musel zasahovat proti nebezpečnému průniku domá-
cích. Od 5. minuty začal být Vamberk vyrovnaným soupeřem.
Bohužel v "12." minutě z velmi nepřehledné standardní situace
inkasoval náš brankář gól 0:1. Do 2. třetiny nastoupil Baník s
úmyslem vyrovnat. Místo toho však v 5. minutě nápor Baníku pře-
kazilo vyloučení vambereckého hráče Nýče, který zbytečně na 4 mi-
nuty oslabil družstvo. Baník se dobře bránil a z nenápadné akce
2 na 3, kdy hezkou nahrávkou hráč Vamberka Vimr vyslal svého
spoluhráče Veverku do útoku, a ten akci zakončil a srovnal stav na
1:1. Baník se po vyrovnávacím gólu dostával stále častěji do útoku
a v této části utkání byl lepším týmem. Neš�astné vyhození míčku
vambereckého hráče Veverky vedlo ve 12. minutě ke gólu domácích
na 2:1. Ve třetí  třetině Baník přehrával soupeře, ale domácího gól-
mana se jim nepodařilo překonat a tak první zápas skončil pro vam-
berecký oddíl bez bodu.

Ke druhému zápasu proti Rtyni v Podkrkonoší  nastoupil Vamberk
s úmyslem alespoň remízovat. Jenže již ve 22. sekundě hráč Štěpá-
nek neš�astně rozehrál a tým prohrával 0:1. Mužstvo se však
nevzdalo a ve 2. minutě vyrovnal vamberecký hráč Sršeň ze stan-
dardní situace na 1:1. Do šesté minuty bylo utkání vyrovnané.
V 8. minutě se hráči Novotnému podařilo uniknout obraně soupeře
a po rychlém zakončení dostal Baník do vedení na 2:1. O dvě mi-
nuty později překvapil střelou vamberecký hráč Veverka a zvýšil tím
vedení mužstva na 3:1. Do 2. třetiny nastoupil Baník s cílem udržet
dvoubrankový náskok. Ze začátku 2. třetiny byla ale Rtyně lepším
týmem a v těchto chvílích Baník podržel gólman Früchbauer.
Ze standardní situace, kterou výborně sehrál vamberecký hráč Vimr
zvýšil jeho spoluhráč Štěpánek na 4:1. V poslední třetině utkání by-
li obě dvě mužstva velmi nervózní a hra se kouskovala zbytečnými
vyloučeními na obou stranách. Baník svou dobrou obranou udržel
tříbrankový náskok a zvítězil 4:1. 

Mužstvo předvedlo v obou utkáních dobrý výkon, proto doufáme,
že na příštím turnaji, který se koná v Kostelci na Orlicí, svůj úspěch
zopakuje. 
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ODDÍL ORIENTAČNÍHO BĚHU VAMBERK
● 4. - 5. 9. 2004  Continental
cup, Národní liga A,B - Čechy
(Tis u Blatna,  Plzeň)

Podzimní část sezóny začala v
první zářijový víkend dvojzávodem
v okolí Tisu u Blatna. Běžel se zde
závod té nejvyšší kvality, o kterou
se postarali někteří naši reprezen-
tanti, bohužel mimo Rudy Ropka,
který se společně s některými zá-
vodníky připravuje na blížící se
mistrovství světa, které se koná le-
tos v září ve Švédsku.

Plzeňští pořadatelé připravili zá-
vody v krásných terénech kde ne-
chyběly balvany a velké množství
kamenů, běhalo se na mapách z le-
tošního akademického mistrovství
světa. V sobotu závodníci absolvo-
vali krátkou tra� a v neděli běželi
tzv. klasiku. Z našeho oddílu odjela
opět menší skupinka, aby změřila
své síly s našimi nejlepšími závod-
níky a výsledky byly skutečně vý-
borné.
Výsledky: sobota D14B/3. Věra
Műllerová, D35B/3. Jana Smutná,
H12C/7. Šimon Smut-ný, H14B/5.
Jan Klapal, H40B/5. Michal
Smutný, neděle D14B/1. Věra
Műllerová, D35B/3. Jana Smutná,
H12C/4. Šimon Smutný, H14B/2.
Jan Klapal, H40B/2. Michal
Smutný
● 11. 9. 2004  8. kolo Výcho-
dočeského poháru Javornice
(Spartak Rychnov n. Kn.)

Zahájení podzimní východočeské
sezóny začalo  nedaleko Javornice
(Čihadla), kde pořadatelé z
Rychnova  připravili novou mapu.
Běhalo se kolem vrchu Jahodov te-
dy terénu velmi blízkému našim zá-
vodníkům, kde se v minulosti kona-
lo několik tréninků. Do Javornice
se sjelo více jak 500 závodníků me-
zi nimiž nechyběla ani naše počet-
ná skupina závodníků a vedla si

velmi dobře. Počasí bylo velmi pěk-
né a závodníci si pochvalovali po-
stavené tratě a velmi dobře zajiště-
né občerstvení.
Výsledky: D14C/1. Věra Műllero-
vá, D16C/ 4.Michaela Bednářová,
10. Hana Műllerová, D21C/ 2.
Markéta Vandasová, 4. Jana Smutná,
D21D/3. Jana Hostinská, 4. Jitka
Rykalová, 6.Iva Kodytková, 10.
Gábina Kotyzová, D35D/9. Lenka
Suchanová, 12. Jana Klapalová,
H10N/5. Daniel Vandas, 6.Filip
Rykala, 9.Štěpán Vyskočil, H12C/6.
Šimon Smutný, H14C/1. Jan Klapal,
H14D/3. Martin Novák, 5. Daniel
Rykala, 10.Zbyněk Hostaš, H16C/ 4.
Michal Klapal, H18C/2. Lukáš
Vostřel, H21C/6. Libor Netopil,
10.Tomáš Veverka, H21D/ 3. Standa
Hudák, H35C/1. Michal Smutný,
2.Luděk Vandas, 5. Josef Doležal, 6.
Zdeněk Hostaš, H35D/ 4. Jiří Novák
● 18. 9.  2004  9.kolo Výcho-
dočeského poháru Brzice
(Náchod)

Nedaleko České Skalice u obce
Brzice proběhlo za krásného počasí
další kolo poháru. Pořadatelům z
Náchoda se přihlásilo přes 640 zá-
vodníků, kteří byli opět velmi spoko-
jeni se stavbou tratí. Běhalo se v cel-
ku čistém lese s kamenitou podlož-
kou a množstvím drobných terén-
ních nerovností. Naši členové si ved-
li opět skvěle, získali tři první, dvě
druhá a jedno třetí místo.
Výsledky: D14C/ 4. Věra Műlle-ro-
vá, D21C/1. Jana Smutná,
D21D/1. Iva Kodytková, 4. Jitka
Rykalová, 5. Jana Hostinská, D35D/
1. Jana Klapalová, H10N/ 10.
Daniel Vandas, H14C/5. Jan
Klapal, H14D/2. Martin Novák, 8.
Daniel Rykala, H18C/6. Lukáš
Vostřel, H21C/10. Libor Netopil,
H21D/3. Standa Hudák, H35C/ 2.
Luděk Vandas, H35D/6. Jiří Novák

● 25. - 26.09. 2004   MIST-
ROVSTVÍ  ČR  a  VETERA-
NIÁDA Rejvíz  (Šumperk)

Klub vytrvalostních sportů Šum-
perk uspořádal Mistrovství a Vete-
raniádu ČR na klasické trati. V oko-
lí Rejvízu se bojovalo o nejcennější
mistrovské tituly letošního roku.
Tratě byly postaveny v horském lese
s množstvím kamenných polí, pro-
hlubní, v části prostoru byly také
skály a kameny, vše převážně v prů-
běžném jehličnatém lese. Význam-
nou roli při závodě sehrálo počasí,
nebo� dva dny před závody vydatně
pršelo v sobotu však nad Rejvízem
svítilo slunce což bylo pro kvalifi-
kační závod velmi dobré. V noci
opět lilo, takže v neděli bylo po ce-
lou dobu závodu pošmourno, mlha,
občasná přeháňka a velmi chladno,
na vyhlášení vítězů však opět vy-
svitlo slunce. Názory na tratě byly
různé, především kvalitu mapy a
stavbu kontrol, na čem se však všich-
ni shodli byla náročnost terénu, dob-
ré zázemí a hlavně dobrá organizace
závodu, jednalo se přece o MIST-
ROVSTVÍ  ČR, uspěl tedy jenom ten,
kdo byl výborně připravený.

Nejlepší z naší výpravy byla opět
Jana Smutná, která v konkurenci 40.
závodnic obsadila skvělé třetí místo.
Výsledky: D16/21. Věra Műlle-
rová (71 záv.), D40/3. Jana Smut-
ná, 26. Yveta Veverková, H16/27.
Jan Klapal (78záv.), H20/18. Tomáš
Veverka (49 záv.), H35/7. Josef
Doležal (33záv.), H40/19. Jiří Kula
(48záv.)
● 2. - 3.10. 2004   MISTROV-
STVÍ ČR štafet a klubů
Broumy (Sparta Praha)

První říjnový víkend byl věnován
posledním letošním šampionátům
a to MISTROVSTVÍ  ČR v závodě
štafet (sobota) a závodě klubů (ne-
děle). Pořadatelé vybrali pro tyto
prestižní závody terén Křivoklátska
se středně hustou sítí cest s rozma-
nitými terénními tvary. Běhalo se
ve výšce od 380 - 580 m.n.m., v ně-
kterých částech závodního prostoru
vystupovaly buližníkové útvary do
výše až 15 m. Vysoký dobře prů-
běžný les vystřídal hustě zarostlý
neprostupný les podpořený ostruži-
ním. Byl to prostě závod se vším, co
k tomu patří a jen ti skutečně nejlé-
pe připravení se ,,poprali,, o mist-
rovské tituly. Z loňského roku ob-
hajovali titul v mužích závodníci z
Prahy a v ženách naše štafeta.
Sobotní štafety poznamenal vytrva-
lý déš�, ale výkony závodníků to ni-
jak neovlivnilo. Naše štafeta žen
(J.Klapalová, Y.Veverková, J.Smut-

ná) skončila po dramatickém závě-
ru na pěkném čtvrtém místě (start.
27 štafet). Do závodu mužů jsme
postavili opět dvě štafety. Naši prv-
ní štafetu rozbíhal L.Vandas, který
běžel velmi dobře, ale zapomněl o-
razit jednu kontrolu a štafeta tak
byla diskvalifikována. Zbývající
členové štafety (J.Kula, M.Smutný)
běželi skvěle, pokud by nedošlo
k chybě, skončila by štafeta kolem se-
dmého místa. Naše druhá štafeta
(F.Klapal, J.Novák, Z.Hostaš) doběhla
na 17.místě (startovalo 28 štafet).

Nedělní závod klubů začal za po-
měrně lepšího počasí. Náš oddíl po-
stavil znovu dvě štafety, zde byla
štafeta sestavena z pěti členů (tři
muži a dvě ženy). Štafeta ,,A,, ve
složení (L.Vandas, J.Klapalová,
J.Kula, J.Smutná, M.Smutný) skon-
čila na dobrém 11.místě o dalších
jedenáct míst skončila naše druhá
štafeta (F.Klapal, Y.Veverková,
J.Novák, J.Kulová, Z.Hostaš), cel-
kově startovalo 36 klubů.
Výsledky: Sobota (štafety)  ženy:
1. Loko Pardubice, 4. OOB Vamberk
(J.Klapalová, Y. Veverková, J.Smut-
ná), muži: 1. SKOB Zlín, 17. OOB
Vamberk ,,B,, (F.Klapal, J.Novák,
Z.Hostaš)
Neděle (kluby) 1. Slovan Luhačo-vi-
ce, 11. VAM ,,A,, 22. VAM ,,B,,
● 9. 10. 2004 11.kolo Výcho-
dočeského poháru Bělá u
Pecky (Nová Paka)

Za krásného, ale poněkud chlad-
nějšího počasí se uskutečnil pod
hradem Pecka další závod východo-
českého poháru. Běhalo se v krás-
ném čistém lese s množstvím ka-
menů a jiných terénních nerovnos-
tí. Vzhledem k tomu, že již skončily
mistrovské závody sjelo se pod
Pecku více jak 700 závodníků, což
bylo hodně znát přímo v lese, nebo�
na kontrolách bylo vždy několik zá-
vodníků. Náš oddíl vyrazil opět v
plné sestavě a vedl si velmi dobře.
Výborný výkon a vítězství ve svých
kategoriích zaznamenali hned tři
závodníci Jitka Rykalová, Martin
Novák a Michal Smutný.
Výsledky: D14C/7. Věra Műlle-
rová, D21C/6. Jana Smutná, 7.
Markéta Vandasová, D21D/1. Jitka
Rykalová, D35C/4. Jana Klapalová,
D35D/2.Yveta Veverková, 8. Lenka
Suchanová, H10N/8. Štěpán
Vyskočil, H14C/3. Jan Klapal,
H14D/1. Martin Novák, 9.Daniel
Rykala, H16C/9.Michal Klapal,
H18C/8. Jakub Novák, H21C/2.
Libor Netopil, H35C/1. Michal
Smutný, H35D/5.

Jiří Novák

INFORMACE SPORTOVNÍ KOMISE
V úterý 21.září se sešli tři členové sportovní komise u starosty,

který je informoval o chystaném převodu sportovní haly a stadi-
onu do správy města. Členové sportovní komise vyjádřili souhlas
a navrhli, aby po převodu haly do správy města, pracoval v hale
jako správce, zaměstnanec města. Sportovní komise navrhla, aby
po dohodě s kluby a členy, kteří navštěvují halu, upravila hodiny
a dala všemu jasný a srozumitelný řád. 

Další informace se týká vyhlášení akce SPORTOVEC  VAMBER-
KA  2005, která by se měla uskutečnit opět ve spolupráci s oddí-
lem kopané na sportovním plese.

V některém dalším čísle zpravodaje by měl být vložen anketní
lístek, který bude předán stejně jako v loňském roce do místnosti
TIPSPORTu, nebo do přízemí radnice, do připravených schránek.

Zpracoval Karel Rykala


